
 

 

 

 

 هاي این کتاب ویژگی

 بیان ساده موضوعات پیچیده روانشناسی فیزیولوژیک -

  و انگیزش و هیجان 

جلوگیري از  اط منطقی موضوعات برايببیان ارت -

  وار یادگیري سطحی و طوطی

  بندي مباحث اساسی و سوال خیز  مرور و جمع -

  سوال با جواب کاملاً تشریحی  850 -

  سوال تالیفی از مباحث مهم و سوال خیز  250بیش از  -

کور که به صورت موضوعی سوال کن 600بیش از  -

  ندا تدوین شده
  



 

  

  � �م �دا

  

  مقدمه مؤلف

این است که عامل اصلی موفقیت داوطلبان در آزمون کارشناسی ارشـد و دکتـري، تـلاش     باور قلبی من

خود داوطلبان است و آرزو دارم که با تدوین منابع مناسب به زبان ساده نقشی کوچک در موفقیت و کامیابی 

  داوطلبان عزیز داشته باشیم.

و هیجان است که در طی ده سـال  کتاب پیش رو ویرایش دوم کتاب روانشناسی فیزیولوژیک و انگیزش 

از  اخیر به یکی از منابع اصلی این درس در کنکور کارشناسی ارشد روانشناسی تبدیل شده اسـت و بسـیاري  

هاي غیر مرتبط با مطالعه این کتاب بـه درصـدهاي خیلـی خـوبی در ایـن       با رشته هاي تک رقمی حتی رتبه

گذشـت، لـزوم بـه     سال از ویرایش نخستین این کتـاب مـی  اند. با توجه به اینکه نزدیک ده  افتهدرس دست ی

هاي اخیر به شدت احساس می شد تا اثر بخشی کتاب کاهش نیابد.  رسانی این کتاب براساس کنکور سالروز

در این ویرایش بخش فیزیولوژیک خیلی غنی تر شده است و در تدوین بخش انگیزش و هیجان منابع جدید 

  ه اضافه شده است.هم به منابع قبلی استفاده شد

ترین شکل ممکن  زیادي شده است که مطالب به ساده هاي نگارنده تلاش در این کتاب مانند بقیه کتاب

بیان گردد تا یادگیري مطالب در کمترین زمان ممکن فراهم گردد و امکان یادگیري عمیق و پایـدار فـراهم   

ی حیتشـر  پاسـخ . اسـت  شده گنجانده وعیتألیفی و کنکوري به صورت موض سؤالات فصل هر انیپا درشود. 

در  شـده ی طراح ـ آن از سـؤال  کـه ی مبحث شدهی سع و باشد یم مفصل نسبتاً سؤالات نیاي برا شده فراهم

سـوال   850. در کـل کتـاب بـیش از    و نیازي به مراجعه مجدد به مـتن کتـاب نباشـد    گردد مرورپاسخنامه 

اده است، لذا هنگام مطالعه توجه به ابن نکته که نزدیک باشد که تقریباً نصف کتاب را به خود اختصاص د می

  نصف کتاب سوال با پاسخ تشریحی براي مرور مجدد مطالب کلیدي کتاب می باشد، حائز اهمیت است. 

لازم به ذکر است که نگارنده از تجربه بیست ساله خود در تدریس این درس بـراي نگـارش ایـن کتـاب     

ا تدریس در مؤسسـات آموزشـی مختلـف اکنـون بـه صـورت انحصـاري در        استفاده کرده است و بعد از ساله

پیـري و  نمایند. براي ارتباط با گروه آموزشی دکتر  خودشان (مؤسسه مهستان) تدریس می مؤسسه آموزشی

 09222543585هاي  توانید از طریق شماره مات آموزشی دیگر مؤسسه مهستان میها و خد آگاهی از کلاس

 هـاي اینجانـب توسـط    م به ذکر است کـه بـه روزتـرین کتـاب    نمایید. همچنین لاز اقدام 09202543585و 

یابنـد، بـا    یگر انتشار مـی سسات دؤهایی که توسط م یابد و جزوات و کتاب انتشارات پوران پژوهش انتشار می

  هـــا اســـت کـــه بـــه روز رســـانی مکـــاري اینجانـــب بـــا ایـــن مؤسســـات ســـالتوجـــه بـــه قطـــع ه

  بخش نخواهد داشت.هاي انتشارات پوران پژوهش اثر کتاب گردد و لذا به اندازه نمی



 

دانم در اینجا اشاره کنم این اسـت کـه کتـاب روانشناسـی فیزیولوژیـک و       نکته مهم دیگري که لازم می

 انگیزش و هیجان براي کنکور کارشناسی ارشد روانشناسی تدوین شده است و بـراي کنکـور دکتـري حتمـاً    

کولوژي نگارنده که توسط همین انتشارات پـوران پـژوهش انتشـار یافتـه اسـت،      بایست، از کتاب نوروسای می

  استفاده گردد.

شناســی روانــی و کودکــان اســتثنایی،  هــاي آســیب کتــاب روانشناســی فیزیولوژیــک، کتــابعــلاوه بــر 

نوروسایکولوژي و روانشناسی شخصیت چاپ شده است و در آینده نزدیک کتـاب روانشناسـی رشـد نیـز بـا      

است نگارش موضوعات به زبان ساده، انتشار خواهد یافت به این امید که گامی هر چنـد کوتـاه در   همین سی

  ارتقاء سطح علمی جامعه روانشناسی برداشته شود.

 نی ـا و مینمـا  یم تشکر و ریتقدبویژه دکتر هژبر  پژوهش پوران انتشارات محترم پرسنل هیکل از انیپا در

  .مینما یم میتقد فداکارم و مهربان همسر به را اثر

  

  مرتضی پیري  

  biopiri@iauardabil.ac.ir 

  biopiri@gmail.com  

  biopiri@yahoo.com 
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  ها، نوروگلیاها نورون  
  هاي عصبی و ناقل  

  

  

  ساختار سلول
است که اطراف اي  باشد. غشاء پرده یتوپلاسم و هسته میغشاء، س یسه قسمت اصل يسلول دارا

ق ی ـسـلول از طر  یشـوند و مـواد دفع ـ   یق غشاء وارد میاز سلول از طریسلول قرار دارد. مواد مورد ن
بـه   یونی ـ يها ق کانالیمواد محلول در آب به روش انتشار از طر گردد. ورود و خروج یغشاء خارج م

املاً ک ـ يرینفوذپذ يدارا یونی يها توان گفت که کانال یرد، لذا میگ یانجام م یروش کاملاً اختصاص
فقط اجازه  یمیدهند. به عنوان مثال کانال پتاس یانجام م یمولکول یبان باشند و دروازه اختصاصی می

  کنند. یم از آن عبور نمیا سدیکلر  يها ونیدهد و  یمم را یعبور پتاس
هـا   توزول و انـدامک یتوپلاسم از دو بخـش س ـ یتوپلاسم پر شده است. سین غشاء و هسته با سیب
ره گلوکز بصورت یشود. ذخ یده میتوزول نامیتوپلاسم اصطلاحاً سیع سیل شده است. بخش مایتشک

 یتوپلاسم قرار دارند و هر کدام ساختار خاص ـیها در س رد. اندامکیگ یتوزول انجام میکوژن در سیگل
  درون سلول عبارتند از: يها ن اندامکیدهند، مهمتر یرا انجام م یفه خاصیدارند و وظ

 يکـه رو  ينه بـر اسـاس دسـتور   یآم يدهایباشند. اس یم يساز مسئول پروتئین بوزومیر :ریبوزوم -
RNA شـوند تـا    یباشند، به هم متصـل م ـ  یم يساز نیها که کارخانه پروتئ بوزومیقرار دارند در ر
 ن ساخته شود.  یپروتئ

 ـ  اسـت. قنـد   ییمـواد غـذا   يانـرژ  يآزادسـاز مسئول  يتوکندریم میتوکندري: - هـا در   یهـا و چرب
ن یبه صـورت آدنـوز   ییمواد غذا يشوند، تا انرژ یب میژن ترکیبا اکس یعنیسوزند  یم يتوکندریم

 باشد.  یدر سلول م يفرم قابل مصرف انرژ ATPشود.  یآزاد م (ATP)فسفات  يتر
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، کـه مسـئول گـوارش درون    هستند یگوارش يها میکوچک پر از آنز يها سهیکلیزوزوم  لیزوزوم: -
توز وارد سـلول  یکـه بصـورت فاگوس ـ  اي  گانهیا بیمرده  يها ا سلولی ییباشند. مواد غذا یم یسلول

 وند.  ش یزوزوم هضم میل یگوارش يها میشوند، توسط آنز یم

 يباشد. هسته سلول در مرکز سلول قـرار دارد و محتـو   ین بخش هر سلول هسته سلول میسوم
باشـد. از فشـرده    یم ـ DNA یعن ـید یک اس ـینوکلئبویر یدزوکس یباشد. ماده وراثت یم یماده وراثت

اسـت کـه از    DNAقطعه  46 يند، انسان داراآی به وجود می ها کروموزوم DNA يها شدن مولکول
دو کاملاً بـه    به ها دو نکه کروموزومید، که با توجه به ایآ کروموزوم به وجود می 46شدن آنها فشرده 
هـا   جفت کروموزوم استفاده کـرد. ژن  23توان از عبارت  کروموزوم می 46 يه هستند، به جایهم شب

هـر   يود توجه داشـت کـه ر  یها قرار دارند و مانند آنها به صورت جفت هستند. با کروموزوم يبر رو
ها  مانند ژن  م مسافران قطار بهیه کنیکروموزوم صدها ژن وجود دارد و اگر قطار را به کروموزوم تشب

ند. لذا یکه دوست دارد، بنش ییتواند هر جا در قطار دارد و نمی یگاه خاصیهستند، که هر مسافر جا
ژن دستور  ي هرارد. در روآنها هزاران ژن قرار د يجفت کروموزوم دارد، رو 23نکه انسان یبا وجود ا

نـه  یآم يدهایب، تعداد و نـوع اس ـ یها هستند که ترت ن ژنین وجود دارد. ایک پروتئیساخت حداقل 
ابـد،  یر یی ـتغ DAN يرو يهـا  جهـش ژن  نـد و اگـر در اثـر   ینما ن مییین را تعیموجود در هر پروتئ

  ابد. ی ر میییز تغیاز آن ژن ن خاصن یپروتئ
شــود،  یکــاملاً مشــابه ســاخته مــ DNAک یــ DNAمولکــول ک یــآن از  یکــه طــ ينــدآیفر

م یباشد چراکه قبل از تقس یم سلول میلازمه تقس يسازند همانندیشود. فرآ یده مینام همانندسازي
رخ  یاشـتباه  DNA يسـاز ی همانندسلول دو برابر گردد. اگـر در ط ـ  یست ماده وراثتیبا یسلول م

ر کرده و با توجـه بـه   ییتغ DNAژن موجود در  یلن حالت توایرخ داده است. در ا یدهد، جهش ژن
سـاخته   یع ـیرطبین غیژن قـرار دارد، در اثـر جهـش پـروتئ     يبر رو ها نینکه دستور ساخت پروتئیا
 ياز رو یس ـینـد رونو یفرآ یابتدا ط DNAموجود در  يها ژن ين از رویساخت پروتئ يشود. برا یم

DNA ک مولکول مشابه بنام یRNA شود و  یساخته مد) (ریبو نوکلئیک اسیRNA هـا  بوزومیدر ر 
سـاخته   RNAدستور موجـود در   ين از رویباشد ترجمه شده و پروتئ یم سازي پروتئینکه مسئول 

  شود.   یم

  :  د آموخته شوند عبارتند ازیکه با ین نکاتیبطور خلاصه مهمتر
 ينندسـاز هما یکه در ط ـ یشود و اشتباهات یده مینام يسازهمانند DNA ياز رو DNAساخت  -

 شود. یده میدهد جهش نام یرخ م

 شود. یده مینام یسیرونو DNA ياز رو RNAساخت  -

  یرد.گ یبوزوم انجام میشود که در ر یده میترجمه نام RNA ين از رویساخت پروتئ -
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  ا نورونی یسلول عصب
و ) (سـوما  یت، جسـم سـلول  یشود. هر نورون از سه بخش دنـدر  ینورون گفته م یبه سلول عصب

باشد چون هسته کـه   یم یجسم سلول یبخش هر سلول عصب ترین اصلیل شده است. یسون تشکآک
هـا کـه سـاخت     بوزومین ریقرار دارد، همچن یباشد در جسم سلول یم (DNA) یماده وراثت يمحتو
 يت و آکسون به صورت زوائدیحضور دارند. دندر یدهند فقط در جسم سلول یها را انجام م نیپروتئ

کـه  یبـرد در حال  یم ـ یرا به سمت جسـم سـلول   یام عصبیت پیخارج شده اند. دندر یاز جسم سلول
در نورون جهـت   یام عصبیب انتقال پین ترتید. بدینما یدور م یرا از جسم سلول یام عصبیآکسون پ

تـوان   یم ـ يرا بر اساس شکل ظاهر یعصب يباشد. سلولها یت به سمت آکسون میدار بوده و از دندر
کـرد.   يبنـد  هاي چند قطبی تقسـیم  قطبی و نوروندو  يها ، نورونیتک قطب يونهابه سه دسته نور

ک ی ـخارج شده و سپس دو شاخه شده، در  یک زائده واحد از جسم سلولی یتک قطب يها در نورون
کـه وارد نخـاع    یحس ـ يها نورون ید. تمامینما یجاد میت و در سمت مقابل آکسون را ایسمت دندر

 یتـک قطب ـ  يها ت در نورونیگر دندرید يها باشند و بر خلاف نورون یم یبشوند از نوع تک قط یم
ت و از سـمت  یدنـدر  یک سمت جسم سـلول یاز  یدو قطب يها باشد. در نورون یبزرگتر از آکسون م

ک آکسون واحـد  یمتعدد با  يها تیدندر يدارا یچند قطب يها گردد. نورون یمقابل آکسون خارج م
 یباشـند و فقـط در دسـتگاه عصـب     ین م ـیل ـیداشته و فاقـد م  یندازه کوچکها ا ن نورونیباشند. ا یم

  حضور دارند.  يمرکز
 يبند میتقس ینینابیا بیو رابط  ی، حرکتیحس يتوان به نورونها یها را بر اساس عملکرد م نورون

   کرد.
 یبـه دسـتگاه عصـب    یط ـیمح يهـا  را از انـدام  یام عصـب یکه پ یینورونها: ا آورانی ینورون حس

  برند.  یم) (مغز و نخاع يکزمر
 یط ـیمح يهـا  را از مغز و نخاع به انـدام  یام عصبیکه پ ییها نورون: ا وابرانی یحرکت يها نورون
  برند. یچه و غدد میمانند ماه
قـرار   يمرکـز  یباشند کـه در دسـتگاه عصـب    یم یکوچک يها نورون: ا رابطی ینینابیب يها نورون

  ند.ینما یرا برقرار م یو حرکت یحس يها ن نورونیدارند و ارتباط ب
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  هاي موجود در دستگاه عصبي نورون انواع

  ها ه نورونیتغذ
هـا بـا وجـود     نـد. نـورون  یاستفاده نما يها به عنوان منبع انرژیتوانند از قندها و چرب یها م سلول

ک ی ـط از ه سلولها فق ـیها و قندها را دارند، برخلاف بقیسوخت و ساز چرب يلازم برا يها مینکه آنزیا
ن اسـت کـه   ی ـن تفـاوت ا ی ـنـد. علـت ا  ینما یاستفاده م يقند ساده به نام گلوکز به عنوان منبع انرژ

  ند.  ینما یعبور نم يمغز - یده از سد خونیچیپ يها و قندهایچرب
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  با عصب) (نورون یتفاوت سلول عصب
ن یاز چند یباشد. عصب اجتماع یا نورون با عصب متفاوت می ید توجه داشت که سلول عصبیبا

پوشانده است. اعصاب  یقرار دارد و اطراف آنها را غلاف یر خاص عصبیک مسیباشد که در  ینورون م
 ینمـود. اعصـاب حس ـ   يبنـد  میخالص و مختلط تقس یخالص، حرکت یتوان به سه دسته حس یرا م

 ياه ـ و اعصاب مختلط از نورون یحرکت يها فقط از نورون ی، اعصاب حرکتیحس يها فقط از نورون
رنـد از نـوع مخـتلط    یگ یکه از نخاع منشـاء م ـ  یاند. تمام اعصاب نخاع ل شدهیتشک یو حرکت یحس

  شود.  یهر سه نوع عصب مشاهده م يکه در اعصاب مغزیباشند در حال یم

   یام عصبیت پین و سرعت هدایلیغلاف م
ه نـام  ن ب ـید و پـروتئ یپیاز جـنس فسـفول   یبزرگ پوشش يت و آکسون نورونهایدر اطراف دندر

وسـته  یم بـه صـورت پ  ین مانند روکـش س ـ یلید توجه داشت که غلاف مین وجود دارد. بایلیغلاف م
ن یل ـیوجـود دارد کـه فاقـد غـلاف م     ییهـا  ن بخـش یل ـیم يهـا  ن غلافیباشد بلکه در فواصل ب ینم
در  یام عصـب ی ـت پینکـه هـدا  یشـود. بـا توجـه بـه ا     یه گفته میگره رانو ین نواحیباشند که به ا یم

رد، وجـود  ی ـگ یگر انجام م ـیه دیه به گره رانویک گره رانویاز  یدار به صورت جهش نیلیم يها ننورو
 ید توجه داشـت هرچـه سـلول عصـب    یدهد. با یش میرا افزا یام عصبیت پین سرعت هدایلیغلاف م

در ایـن  ابـد و چـون   ی یش م ـیه افزایرانو يها ن و به تبع آن فاصله گرهیلیقطورتر باشد، قطر غلاف م
ابـد.  ی یش م ـیافـزا  یام عصـب ی ـت پیافتد سـرعت هـدا   یاتفاق م يتر لت جهش در مسافت طولانیحا

متـر بـر    1ن آنهـا  یه و در کـوچکتر ی ـمتر بر ثان 120ن نورونها یدر بزرگتر یام عصبیت پیسرعت هدا
  باشد.  یه میثان

  
  دار نیلینورون م

ر ی ـتـوان بـه چهـار دسـته ز     ین نورونها را م ـیلین و قطر غلاف میلیا نداشتن میبرحسب داشتن 
  کرد: يبند میتقس

کـرون دارنـد و   یم 18 یال 10ن یب يباشند که قطر ین نورونها میقطورتر:  )I(ک ینوع  ينورونها
  باشد. یه میمتر بر ثان 75ت آنها بالاتر از یسرعت هدا
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آنهـا  ت یکرون داشته و سرعت هدایم 10 یال 5ن یب يها قطر ن نورونیا:  )II(نوع دو  يها نورون
  باشد.  یه میمتر بر ثان 75تا  55ن یب

ن یب يباشند که قطر یدار م نیلیم يها ن نورونیها کوچکتر ن نورونیا:  )III(نوع سه  يها نورون
  باشد. یه میمتر بر ثان 15ت آنها در حدود یکرون دارند و سرعت هدایم 5 یال 1

ت آنها یباشند و سرعت هدا ین میلیار کوچک بوده و فاقد میها بس ن نورونیا:  Cنوع  يها نورون
  باشد. یه میمتر بر ثان 1در حد 

ت یکرد کـه سـرعت هـدا    يبند میتقس Ibو  Ia يها توان به نورون یک را مینوع  يها خود نورون
  باشد.   یم Ib يها شتر از نورونیب Ia يها در نورون

شـود.   یده نمیرگان دمه یباشد و در ب یداران م ن مخصوص مهرهیلید توجه داشت که غلاف میبا
بـه غـلاف    یمن ـیسـتم ا یس (MS)ا اسکلروز چندگانـه  یس یپل اسکلروزیمالت یمنیخود ا يماریدر ب

  گردد.  ین میلیاز غلاف م ییها ن رفتن بخشین حمله کرده و باعث از بیلیم

   یا بافت همبند عصبیا ینوروگل
اهـا بـه   یا حضـور دارنـد. نوروگل  یبنام نوروگل يگرید يعلاوه بر نورونها سلولها یدر دستگاه عصب

باشـد. تعـداد    یها م ـ از نورون یبانیفه آنها پشتیند بلکه وظینما یرا منتقل نم یام عصبیچ عنوان پیه
ک دهـم انـدازه   ی ـبـاً  ینکه اندازه آنها تقریبا توجه به ا یباشد ول یها م باً نه برابر نورونیاها تقرینوروگل
  ند. ینما یاها اشغال میحجم مغز را نورگلاز  یمیش از نیب یباشد کم یها م نورون

  ایانواع نوروگل
ت یدارند به آنها آستروساي  باشندکه چون شکل ستاره یال میگل ين سلولهایبزرگتر ) ماکروگلیاها:1

ن آنهـا عبارتنـد از:   یدارند که مهمتـر  یف متنوعین سلولها وظایشود. ا یز گفته میا نیا آستروگلی
ل یتشک م،یون پتاسیه نورونها، کمک به تعادل ی، کمک به تغذيغزم -ی جاد سد خونیکمک به ا
ن یباشـد. همچن ـ  یت م ـیو دنـدر ) ا سـوما ی ـون یکـار ی(پر یال در اطراف جسم سـلول یپوشش گل

هـا شـوند،    ها نقش دارند و اگر نتوانند مانع مرگ نورون م سلولیاها در محافظت و ترمیآستروگل
جاد شـده در اثـر مـرگ    یا یخال يتوانند جاها یرده مم يها ها و حذف نورون بعد از مرگ نورون

  ند.  ینورونها را پر نما
ن بـرخلاف نورونهـا و   یشوند، همچن ین نام خوانده میجثه کوچکشان به ا به دلیل ) میکروگلیاها:2

ا گفتـه  ی ـرنـد بـه آنهـا مزوگل   یگ یمنشـاء م ـ  ینیه مزودرم جنیچون از لا اینوروگل يه سلولهایبق
باشـند کـه در    یم ـ يمرکـز  یدسـتگاه عصـب   یدفاع ياها سلولهایا مزوگلیها ایکروگلیشود. م یم

  دهند. یرا انجام م يخوار گانهیفعال شده و عمل ب يمغز يها بیهنگام آس
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نخـاع   يمرکـز  يدارند و اطراف مجرا یدار نقش ساختمان مژه يها ن سلولیا : ) سلولهاي اپاندیمی3
  د. ینما یپر شده است را فرش م ینخاع - يع مغزیما قرار دارد و با يمغز يها که در امتداد بطن

ن را در دسـتگاه  یل ـیفه سـاخت غـلاف م  ین سلولها وظیا ) الیگودندروسیتها یا الیگودندروگلیاها:4
شـوآن   يهـا  توسـط سـلول   یطیمح ین کار در دستگاه عصبیبر عهده دارند. هم يمرکز یعصب

ن یچنـد  يت بـه صـورت همزمـان بـرا    یروس ـگودندید توجه داشت که الیرد. البته بایگ یانجام م
از آن  یا بخش ـی ـک نـورون  ی يشوآن فقط برا يها که سلولیسازد در حال ین میلینورون غلاف م

  سازند.  ین را میلیغلاف م
شـوآن اسـت    يسـلولها  یطیمح ياینوروگل مهمترین اي): وروگلیاي محیطی (سلولهاي ماهواره) ن5

  دهد. یرا انجام م یطیمح یدر دستگاه عصب نیلیکه همچنان که گفته شد ساخت غلاف م
هـا و   وجود دارند که به رشد آکسون يپرتو يایبنام گل يا ژهیال ویگل يسلولها ینیدر دوران جن

ال پـس از بلـوغ مغـز    ی ـگل ين سلولهایپردازند. ا یم ینیت آنها در مرحله رشد جنیها و هدا تیدندر
 يهـا  تیت رشـد آکسـونها و دنـدر   یهـدا  ین ـیجنگردند. بعـد از مرحلـه    یها م تیل به آستروسیتبد
 یط ـیم در اعصـاب مح یل قـدرت تـرم  ین دلیرد، به همیگ یشوآن انجام م يها توسط سلول یطیمح

  باشد.   یم يشتر از اعصاب مرکزیب
گردنـد و   یتواننـد سـرطان   م ندارنـد و نمـی  یقـدرت تقس ـ  یبعد از دو سـالگ ها  اکثر نورون :توجه

ال ی ـگلهاي  رند، اکثراً از سلولیگ که در مغز شکل می ییند، تومورهایاجاد نمیرا ا یسرطان يتومورها
وم یال اصطلاحاً گلیگلهاي  منشاء گرفته از سلول يرند. تومورهایگ پرده مننژ منشاء میهاي  ا سلولی

شـوند و   ده مـی ی ـومـا نام یرنـد، اصـطلاحاً مننژ  یگ که از پرده منشاء مـی  ییشوند، تومورها ده میینام
  شوند. ده مییرند، آستروبلاستوما نامیگ منشاء میها  تیه از آستروسک ییتومورها

  ریپذ کیتحر يها ل غشاء در سلولیپتانس
هـا   ن سـلول ی ـشـوند. در ا  یم ـ یو عضـلان  یعصـب  يهـا  ر شـامل سـلول  یپـذ  کی ـتحر يها سلول

ون یزاس ـیون، رپولاریزاسیل عمل (دپولاریل استراحت، پتانسیر پتانسینظ يغشاء متعدد يها لیپتانس
 یناپس ـیپـس س  يهـا  لیل مولـد و پتانس ـ یر پتانسینظ یموضع يها لیو پتانس) ونیزاسیپرپولاریو ه
   جاد شوند.یتوانند ا یم يو مهار یکیتحر

   ا آرامشیل استراحت یپتانس
وجـود دارد کـه بـه آن     ياختلاف ولتـاژ غشاء ن دو سمت یب یعصب يدر حالت استراحت سلولها

و سـمت خـارج    یبار منف ـ يداراغشاء  ین حالت سمت داخلیدر ا شود. یل استراحت گفته میپتانس
از سـمت داخـل   غشـاء  ل ینکه بر حسب قـرارداد پتانس ـ یا باشد. با توجه به راي بار مثبت میداغشاء 
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ل اسـتراحت  یپتانس ـ يزان عددیباشد. م یم یل استراحت منفیتوان گفت پتانس یگردد م یگزارش م
آن متناسب با اندازه سلول  يباشد که مقدار عدد یولت م یلیم -90تا  -60ن یب یعصب يدر سلولها

  باشد.   یم -60ک یکوچک نزد يو در سلولها -90ک یبزرگ نزد يدر سلولها یعنیباشد  یم یعصب

  ل استراحتیجاد پتانسیا یچگونگ
م بـه  یپتاس ـ - میرد. در مرحله اول پمپ سـد یگ یل استراحت در دو مرحله انجام میجاد پتانسیا

ون یم را از سلول خارج و دو یون سدیسه ) در سلول ي(فرم قابل مصرف انرژ ATPف هر مصر يازا
م در خـارج سـلول و   یون مثبـت سـد  یغلظت  یجه بعد از مدتید. در نتینما یم را وارد سلول میپتاس

ابد. در مرحله بعـد بـر اسـاس قـانون انتشـار      ی یش میم در داخل سلول افزایون مثبت پتاسیغلظت 
ل به خروج از سلول را دارند. با توجه به یم تمایپتاس يونهایل به ورود به سلول و یتما میسد يونهای
ل خـروج مقـدار   ی ـم کم اسـت، بـه دل  یاد و به سدیم زیبه پتاس يرینکه در حالت استراحت نفوذپذیا
توان گفت سـلول   ین حالت میگردد. در ا یم یدر حالت استراحت منف ءل غشایم پتانسیپتاس يادیز

  باشد.  یم یا قطبیزه یپولار

  
  نحوه ایجاد پتانسیل استراحت در نورون ها

  يدینکات کل
ون ی ـت ی ـل اهمین دلیم کم است. به همیاد و به سدیم زیبه پتاس يریدر مرحله استراحت نفوذپذ -

 باشد.   یم میون سدیش از یل استراحت بیجاد پتانسیم در ایپتاس

  باشد.   یم میون پتاسیخروج  ل استراحتیجاد پتانسین عامل در ایمهمتر -
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  ل غشاءیپتانس یمرور کل

  
 ونیزاسیپرپولاریون و هیزاسیجاد دپولاریخلاصه نحوه ا

  )ل کاریا پتانسیت یل فعالیل عمل (پتانسیپتانس
ن است که در پاسخ یا یو عضلان یعصب ير مانند سلولهایپذ کیتحر يسلولها يها یژگیاز و یکی

ک ی ـند که اگر به آسـتانه تحر ینما یجاد میل مولد را ایبنام پتانس یل موضعیبه محرك مناسب پتانس
ل عمـل بـر اسـاس    یجاد پتانسیرد. ایگ یل عمل شکل میار کوتاه پتانسیبس یر زمانیک تأخیبرسد با 

ل عمل یهست که بتواند پتانس يقو یا محرك به اندازه کافی یعنیرد یگ یچ انجام میا هیقانون همه 
ست که بعد از آن ین يقو یا به اندازه کافیشود  یگفته ماي  محرك فوق آستانهجاد کند، که به آن یا

جاد یباشد که قادر به ا یم ین شدت محرکیف تریک ضعیرد. آستانه تحریگ یل عمل شکل نمیپتانس
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اي و  فـوق آسـتانه   يهـا  محـرك  محـرك آسـتانه اي،  تر از یقـو  يهـا  باشد. محرك یل عمل میپتانس
ل عمـل از سـه مرحلـه    یشود. پتانس یخوانده ماي  ر آستانهیز يها ن محركتر از آ هاي ضعیف محرك

ا ی ـن رو ییون، مرحلـه پـا  یزاس ـیا دپولاری ـمرحلـه بـالارو   : ب عبارتند ازیل شده است که به ترتیتشک
  ونیزاسیپرپولاریون و مرحله هیزاسیرپولار

  
  یون)(دپولاریزاسیون، رپولاریزاسیون و هیپرپولاریزاسل عمل ینمودار پتانس

  ونیزاسیا دپولاریمرحله بالارو ) 1
ون ی ـبـه   يرینفوذپـذ  ی میسـد  يهـا  کانال يها چهیل باز شدن دریبه دل یدر شروع تکانش عصب

سـلول بـه    یم بـار منف ـ یمثبـت سـد   يونهایل ورود یجه به دلیابد در نتی یش میم به شدت افزایسد
گردد. با توجـه بـه    یبت هم ممث یبزرگ حت یعصب يدر سلولها ءل غشایشده و پتانس یسرعت خنث

ن ی ـدهد ا یرا که در حالت استراحت داشته از دست م یمنف یکین مرحله سلول بار الکترینکه در ایا
ا ی ـزه یگر سلول در حالت استراحت پـولار یشود. به عبارت د یده میون نامیزاسیمرحله، مرحله دپولار

توان  ین میگردد. بنابرا یم یده و ناقطبت خود را از دست داین مرحله قطبیدر ا یباشد، ول یم یقطب
  باشد.  یم یعصب يک شدن سلولهایمعادل تحر یشدن سلول عصب یگفت ناقطب

  ونیزاسیا رپولارین رو ییمرحله پا) 2
 ـیبـه پتاس ـ  يرین مرحله مانند حالت اسـتراحت نفوذپـذ  یدر ا م یبـه سـد   يریش از نفوذپـذ یم ب

بـه حالـت    ءل غشـا یم دوبـاره پتانس ـ یمثبت پتاس ـ يونهایع یل خروج سریجه به دلیباشد و در نت یم
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زه یا حالـت پـولار  ی ـ ین مرحله دوباره بار منف ـیدر ا ینکه سلول عصبیگردد. با توجه به ا یبرم یمنف
  شود. یده میون نامیزاسین مرحله رپولاریآورد، ا یخود را به دست م

  ونیزاسیپرپولاریمرحله ه) 3
تـر از   یمنف ـ یحت ـغشاء ل یوجود دارد که پتانس یمانک مرحله کوتاه زیل عمل یان پتانسیدر پا

ن حالـت چـون   ی ـشـود. در ا  یون گفتـه م ـ یزاسیپرپولاریباشد که به آن مرحله ه یحالت استراحت م
 ـی ـبـا آسـتانه تحر  غشـاء  ل یباشد فاصله پتانس یتر از حد استراحت م یمنفغشاء ل یپتانس ش از یک ب

تـوان   ین م ـیباشد. بنابرا یم يتر از حالت عاددشوار یک سلول کمیجه تحریاست در نت يحالت عاد
  باشد. یم یتر شدن سلول معادل مهار سلول عصب یا قطبیون یزاسیپرپولاریگفت ه

  ل عملیدامنه پتانس
شـود. دامنـه    یل عمل گفتـه م ـ یل عمل دامنه پتانسیل استراحت تا قله پتانسین پتانسیفاصله ب

ل عمل بر اسـاس قـانون   یجاد پتانسینکه ایتوجه به ال عمل متناسب با اندازه سلول است و با یپتانس
ر یچ عنـوان تحـت تـأث   یبه ه) ل عملیل عمل (قدرت پتانسیرد، دامنه پتانسیگ یچ انجام میا هیهمه 

  رد.یگ یشدت محرك قرار نم

  
  يا هاي فوق آستانه عمل از شدت محرك لیدامنه پتانس يریپذعدم تاثیر
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  )ملل عیل عمل (تواتر پتانسیفرکانس پتانس
ل عمـل  یشود فرکـانس پتانس ـ  ید میتول) هیک ثانیکه در واحد زمان ( یعمل يها لیتعداد پتانس

کنـد محـدود    ید م ـی ـک سلول در واحد زمان تولیکه  یل عملیشود. حداکثر تعداد پتانس یده مینام
ل عمل بـه  یابد، فرکانس پتانسی یش میشدت محرك افزا یبوده و متناسب با اندازه سلول است. وقت

  نکه سلول به فرکانس حداکثر خود برسد. یابد تا ای یش میج افزایتدر

  یمطلق و نسب يریناپذ کیتحر
جـاد  ید ای ـل عمـل جد یرا تمـام نکنـد پتانس ـ   یل عمل قبلیکه پتانس یتا زمان یک سلول عصبی

گذرا وجود دارد کـه در   یک مرحله زمانیر یپذ تر حتی در سلولهاي تحریک رت سادهکند. به عبا ینم
ه شود. ک یگفته م يریناپذ که این مرحله زمانی مرحله تحریک دهد یها پاسخ نم ن سلول به محركآ

باشد. خود مرحلـه   یل عمل میباً همزمان با پتانسیتقر يریناپذ همچنانی که ذکر شد مرحله تحریک
  گردد. یم يبند میتقس یمطلق و نسب يریناپذ ناپذیري به دو مرحله تحریک تحریک

دهـد   مـی ز پاسخ نیها ن ن محركیتر يبه قو یحت یمطلق سلول عصب يریناپذ ریکدر مرحله تح
که در حالـت   یمعمول ينکه سلول به محرکهایبا وجود ا ینسب يریناپذ در حالیکه در مرحله تحریک

توانـد   یم ـ يقـو  یل ـیخ يدر پاسـخ بـه محرکهـا    یدهد ول یداد، پاسخ نم یاستراحت به آنها پاسخ م
مطلـق   يریناپـذ  توان بیان داشـت کـه مرحلـه تحریـک     یاغماض م یند. با کمجاد کیل عمل ایپتانس

بـه   يریباشـد کـه در آن نفوذپـذ    یل عمل میا مرحله بالارو پتانسیون یزاسیهمزمان با مرحله دپولار
  باشند. یم در حال ورود به سلول میسد يونهایاد بوده و یم زیسد

ن رو ییا مرحلـه پـا  ی ـون یزاس ـیمرحله رپولار باً همزمان بایز تقرین ینسب يریک ناپذیمرحله تحر
م بـه سـرعت از   یپتاس ـ يهـا  ونیاد بوده و یم زیبه پتاس يریباشد که در آن نفوذپذ یل عمل میپتانس

  شوند.  یسلول خارج م

  
  مرحله تحریک ناپذیري مطلق و نسبی به نقل از کتاب داود معظمی
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  ل عملیانتقال پتانس
را دارد. علت  یت در مسافت طولانیت هدایباشد که ظرف یم ییل غشایل عمل تنها پتانسیپتانس

اگر طول سلول  یباشد و حت یثابت م یک سلول عصبیل عمل در ین است که دامنه پتانسین امر ایا
ا بـه عبـارت   ی ـابـد و  ی یل عمـل کـاهش نم ـ  یک متر باشد هنگام انتقال دامنه پتانسیش از یب یعصب
  . گردد یتر نم فیل عمل ضعیتر پتانس ساده

  
  (انتقال پیام عصبی) ل عملیجاد و انتقال پتانسینحوه ا

دتر ی ـد و جدیل عمل جدیجاد پتانسیر از ایبه غ يزیل عمل چید توجه داشت که انتقال پتانسیبا
شـود در آن نقطـه بـه     یوارد م ـ یک نقطه از سلول عصـب یبه اي  محرك فوق آستانه یباشد. وقت ینم
ن ی ـنکه داخل سلول حالت رسـانا دارد ا یرد. با توجه به ایگ یل عمل شکل میم پتانسیل ورود سدیدل
بـه آسـتانه    یرا در آن نـواح غشـاء  ل یشوند و پتانس ـ یاطراف پخش م یم به نواحیمثبت سد يونهای

نـد بـه   ین فرآی ـشـود. ا  یجاد میمجاور ا ید در نواحیل عمل جدیجه پتانسیرسانند. در نت یک میتحر
  برسد.  یسلول عصب يل عمل به انتهایپتانسکند تا  یدا مین صورت ادامه پیهم

  ي مبحث پتاسیل غشاءدینکات کل
م بـه  یباشـد و ورود سـد   یاد م ـی ـم زیبه سد يریون که در آن نفوذپذیزاسیر از مرحله دپولاریبه غ -

) ونیزاس ـیپرپولاریون و هیزاس ـیه مراحل (حالت استراحت، رپولاریرد، در بقیگ یاد انجام میمقدار ز
 باشد.   یم میشتر است و اتفاق غالب خروج پتاسیم بیپتاسبه  يرینفوذپذ

ل عمـل  یک، دامنه پتانسیل استراحت، آستانه تحریمانند پتانس یسلول عصب يهایژگیاز و ياریبس -



  روانشناسی فیزیولوژیک و انگیزش و هیجان   14

 

بزرگتـر   یدارد. هر چه سـلول عصـب   یبستگ یل عمل به اندازه سلول عصبیو سرعت انتقال پتانس
ل عمل و سـرعت انتقـال   یک، دامنه پتانسیآستانه تحر تر است و یل استراحت آن منفیباشد پتانس

 شتر است.  یدر آن بی) ام عصبیل عمل (پیپتانس

ش شـدت  یتـر بـا افـزا    باشد. به عبـارت سـاده   یل عمل متناسب با شدت محرك میفرکانس پتانس -
 ابد. ی یش میافزا) ل عملیل عمل (تواتر پتانسیمحرك فرکانس پتانس

ده ی ـر نامیل عمـل، زمـان تـأخ   یو شـروع پتانس ـ  یرك به سلول عصـب ن اعمال محیب یفاصله زمان -
ل یش شدت محرك، فرکانس پتانس ـینکه افزایباشد. با توجه به ا یه میشود که در حد هزارم ثان یم

ابد تـا  یر کاهش یش شدت محرك، زمان تأخیتوان انتظار داشت با افزا یدهد م یش میعمل را افزا
 را در واحد زمان داشته باشد. يشتریب يها ملل عیجاد پتانسیامکان ا یسلول عصب

کند که اگر به آستانه  یجاد میرا ا يل مولدیگردد پتانس یوارد م یک سلول عصبیمحرك به  یوقت -
 یمتنـوع  یعصـب  يهـا  رندهینکه گیگردد. با توجه به ا یل عمل میجاد پتانسیک برسد باعث ایتحر

دهنـد   ی... پاسـخ م ـ  دا، گرما، سـرما، کشـش و  مختلف مانند نور، ص يها وجود دارد که به محرك
 جاد گردد.یمختلف ا يها تواند در پاسخ به محرك یل مولد میان داشت که پتانسیتوان ب یم

  ناپسیس
ناپس یشود. در محـل س ـ  یناپس گفته میگر سیک سلول دیبا  یک سلول عصبیبه محل ارتباط 

ابد. بـه  ی یباشد انتقال م یر عصبیا غی یتواند سلول عصب یکه م ياز نورون به سلول بعد یام عصبیپ
 یام عصـب ی ـکه پ یو سلول یناپسیش سیآورد سلول پ یناپس میرا به سمت س یام عصبیکه پ یسلول

هـا را از لحـاظ    ناپسیشـود. س ـ  یگفتـه م ـ  یناپس ـیافت کرده سلول پس سیناپس دریرا در محل س
انـواع   ی باً تمـام یکرد. تقر يبند سیمهاي شیمیایی و الکتریکی تق پسنایتوان به دو نوع س یعملکرد م

 ـ ییایمیش يها ناپسیهستند. در س ییایمیموجود در بدن از نوع ش یعصب يها ناپسیس ن سـلول  یب
  شود. یگفته م یناپسیس يوجود دارد که به آن فضااي  فاصله یناپسیو پس س یناپسیش سیپ

  ییایمیش يها ناپسیدر س یام عصبینحوه انتقال پ
 یک عصـب ی ـکـه بـه آن پ   ییایمیک ماده شیبه واسطه  ییایمیناپس شیدر س یام عصبیانتقال پ

شـود، انجـام    یگفتـه م ـ ) تریا نوروترانسـم ی ـ یامبر عصبیا پی یا انتقال دهنده عصبی یعصب یانجی(م
شـود آزاد   یده مینام یانه آکسونیکه پا یناپسیش سینورون پ ياز انتها یعصب یانجین میرد. ایگ یم

ک ی ـاثر کرده و باعث تحر یناپسیپس س يسلولها يغشا يبر رو یناپسیس يفضا یشده و بعد از ط
انـه  یب در پای ـر بـه ترت ی ـحـوادث ز  یام عصـب ی ـانتقال پ يگردد. برا یم یناپسیا مهار سلول پس سی

  دهد: یرخ م) آکسون ي(انتها یآکسون
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  رسد.   یم یناپسیش سینورون پ یانه آکسونیبه پا) ل عملی(پتانس یام عصبیپ) 1
انـه  یم در پایم، غلظـت کلس ـ یل ورود کلسیباز شده و به دل یانه آکسونیدر پا  یمیکلس يها نالکا) 2

  ابد. ی یش میافزا یآکسون
انـه  یپا يباشـند بـا غشـا    یتر مینوروترانسم يکه محتو یکوچک يها سهیم کیش کلسیدر اثر افزا) 3

  د.  نینما یآزاد م یناپسیس يات خود را به فضایجوش خورده و محتو یآکسون
رسـانند و   یم یناپسیپس س يها سلول يخود را به غشا یناپسیس يفضا یترها با طینوروترانسم) 4

 یناپس ـیا مهار سلول پـس س یک یباعث تحر یناپسیپس س يرنده موجود در غشایبا اتصال به گ
  گردند.  یم

موجود در  رندهیتر آزاد شده به نوع گیناپس علاوه بر نوع نوروترانسمیبودن س يا مهاری یکیتحر
 يهـا  رنده باعث بـاز شـدن کانـال   یتر به گیدارد. اگر اتصال نوروترانسم یبستگ یناپسیپس س يغشا
جـاد  یا 1(EPSP) یک ـیتحر یناپس ـیل پـس س ین حالـت پتانس ـ ی ـم گـردد، در ا یو ورود سد  یمیسد

 یناپس ـید، در سلول پس سیک رسیبه آستانه تحر یکیتحر یناپسیل پس سیپتانس یگردد و وقت یم
رنده باعث بـاز  یتر به گیگردد. بالعکس اگر اتصال نوروترانسم یت میل عمل شکل گرفته و هدایانسپت

د ا وروی ـم یون مثبـت پتاس ـ یل خروج ین حالت به دلیگردد، در ا يا کلری  یمیپتاس يها شدن کانال
ا ی ـون یزاس ـیپرپولارین هی ـگردد کـه بـه ا   یتر از حد استراحت م یون منفی کلر پتانسیل غشاء منفی

گفتـه   2(IPSP) يمهـار  یناپس ـیل پـس س یاصـطلاحاً پتانس ـ  یناپس ـیتر شدن سلول پـس س  یقطب
 ـی ـبـا آسـتانه تحر  غشـاء  ل ین حالت چون فاصـله پتانس ـ یشود. در ا یم ش از حالـت اسـتراحت   یک ب
 یناپس ـیگـردد و سـلول پـس س    یم ـ يتر از حالت عاد گردد، تحریک سلول پس سیناپسی سخت یم

  گردد. یمهار م

  یکیالکتر يها ناپسیدر س یام عصبیقال پنحوه انت
انـد. بـا    گر جـوش خـورده  یناپس به همدیدو سلول در محل س يغشا یکیالکتر يها ناپسیدر س
دهـد،   یمختلـف را از خـود عبـور م ـ    يها ونیباشد و  یم يادیمنافذ ز يداراغشاء ن ینکه ایتوجه به ا

توانـد در   یابد به همان روش م ـی یمانتقال  یک سلول عصبیل عمل در داخل یهمان گونه که پتانس
  منتقل شود.  يک سلول به سلول بعدیاز  یکیناپس الکتریمحل س

  یکیو الکتر ییایمیش يها ناپسیسه سیمقا
 ـ  یناپسیس يفضا ییایمیش يها ناپسیدر س -  يفضـا  یک ـیالکتر يهـا  ناپسیدر س ـ یوجـود دارد ول

 وجود ندارد. یناپسیس

                                                   
1- Excitatory Post- Synaptic Potential 
2- Inhibitory Post- Synaptic Potential 
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ام ی ـانتقـال پ  ییایمیش ـ يها ناپسیدر س یدو طرفه است ول یکیرالکت يها ناپسیام در سیانتقال پ -
توانـد   یام م ـی ـانتقـال پ  یآکسوآکسـون  يهـا  ناپسید توجه داشـت در س ـ یک طرفه است. البته بای

 دوطرفه باشد. 

 یخستگ یکیالکتر يها ناپسیدر س یدهد ول یرخ م یناپسیس یخستگ ییایمیش يها ناپسیدر س -
ک شوند بـه  یبا فرکانس بالا و به طور مداوم تحر یعصب يگاه سلولهاد. هرینما یبروز نم یناپسیس
آنها وجود نـدارد   يبرا يگردند و فرصت بازساز یترها به طور مداوم آزاد مینکه نوروترانسمیل ایدل

بـه   یام عصبیاگر پ ین حالت حتیگردد، در ا یتر میاز نوروترانسم یته یانه آکسونیپا یبعد از مدت
ن ی ـگردد که به ا یمنتقل نم یناپسیبه سلول پس س یناپسیش سیسد از سلول پبر یانه آکسونیپا

 شود. یگفته م یناپسیس یحالت خستگ

 ـ  یناپسیر سیتأخ ییایمیش يها ناپسیدر س - ر یتـأخ  یک ـیالکتر يهـا  ناپسیدر س ـ یوجـود دارد ول
سـلول  ماً بـه  یمسـتق  یک ـیناپس الکتریدر س یام عصبین است که پیوجود ندارد. علت ا یناپسیس

 ید مراحـل مختلف ـ ی ـام بایانتقال پ يبرا ییایمیناپس شیدر س یگردد ول یمنتقل م یناپسیپس س
رخ دهـد   یناپس ـیرنده پس سیو اتصال به گ یناپسیس يفضا یتر، طیمانند آزاد شدن نوروترانسم

کشد کـه بـه آن    یه طول میدر حد هزارم ثان ین مراحل زمانیابد. مجموعه ایانتقال  یام عصبیتا پ
 شود. یگفته م یناپسیر سیتأخ

  از نظر ساختار ییایمیش يها ناپسیانواع س
ت، یناپس آکسـون بـه دنـدر   یتوان بـه سـه نـوع س ـ    یرا از نظر ساختار م ییایمیش يها ناپسیس

 یام عصـب ی ـتـر پ  بندي نمـود. بـه عبـارت سـاده     تقسیم و آکسون به آکسون یآکسون به جسم سلول
ا ی ـ یت، جسـم سـلول  یاز سه بخـش (دنـدر   یکیبه  یناپسیش سیپنورون  یانه آکسونیتواند از پا یم

ت هستند کـه در آن  یاز نوع آکسون به دندر ییایمیش يها ناپسین سیتر ) انتقال یابد. فراوانآکسون
د توجـه داشـت کـه در    ی ـابـد. با ی یانتقال م ـ ينورون بعد يک نورون به ابتدای ياز انتها یام عصبیپ

  رد.یتواند به صورت دو طرفه صورت گ یم یام عصبیقال پآکسون به آکسون انت يها ناپسیس

  ستیست و آنتاگونیمفهوم آگون
رنـده  یتواننـد بـه گ   یتر دارند و م ـیک نوروترانسمیمشابه  يها ساختار ستیها و آنتاگون ستیآگون

د کـرده  یتر را تقلیرنده عملکرد نوروترانسمیست بعد از اتصال به گیتر متصل شوند. آگونینوروترانسم
عملکـرد   يرنده جلـو یتر بعد از اتصال به گیک نوروترانسمیست ید. بالعکس آنتاگونینما یت میتقوو 

هـا و   سـت یاز آگون یگـردد. برخ ـ  یتر م ـیف عملکرد نوروترانسمیتر را گرفته و باعث تضعینوروترانسم
ت و ی ـتر باعـث تقو یرنـده نوروترانسـم  یدارند و بدون اتصال به گ يها فقط جنبه عملکرد ستیآنتاگون
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کـه   يا مـواد ی ـتوان گفت داروهـا   یم ین به طور کلیگردند. بنابرا یتر میف عملکرد نوروترانسمیتضع
که عملکـرد   ییتر و داروهایست آن نوروترانسمیند، آگونینما یت میتر را تقویک نوروترانسمیعملکرد 

  شوند.  یده میتر نامیست آن نوروترانسمیند، آنتاگونینما یف میتر را تضعیک نوروترانسمی

  یعصب يها دهنده ن انتقالیمهمتر
ن، ینفــر ین، نـوراپ ین، سـروتون یل کــولیاسـت : عبارتنـد از  یعصــب يترهاین نوروترانسـم یمهمتـر 

  ن.یسین، گلوتامات، آسپارتات، گابا و گلین، دوپامینفر یاپ
ها هم تریه نوروترانسمیباشند، بق یم ين فقط مهاریسیو گابا و گل یکیگلوتامات و آسپاتات فقط تحر

 يهـا  يماریعلت ب ترین اصلیترها ین نوروترانسمیش ایا افزایباشند. کاهش  یم يو هم مهار یکیتحر
    باشند. یم یعصب

  یعصب يها ناقل
هاي صرفاً مهـاري (بـازداري)    ناقل

  کنند.  ایجاد می IPSPکه فقط 
کـه   هـاي صـرفا تحریکـی    ناقل

  کنند.  ایجاد می EPSPفقط 
 هــاي عصــبی تحریکــی یــا ناقــل

و  IPSPتواننـد   که مـی  مهاري
EPSP .ایجاد کنند  

 GABAگابا 
 گاماآمینوبوتیریــک  مخفــف گابــا

  است.  اسید
 ترین ناقل مهـاي مغـز    گابا اصلی

 است.

  

  
 گلیسین

 ترین ناقل مهاري  اصلی گلیسین
 نخاع است. 

  گلوتامات  
    از اســـید آمینـــه اســـید

  گلوتامیک ساخته شده 
 ترین ناقـل در حافظـه    اصلی

تـرین سـاختار    لیاست و اص
مغـز در حافظـه هیپوکامـپ    

  است
    براي گلوتامات یـک آسـتانه

  سمیت وجود دارد. 
   ــث ــیژن باعـ ــود اکسـ کمبـ

ها گلوتامـات   افزایش گیرنده
 شود.  ها می و مرگ سلول

 استیل کولین

  
  ها  مونو آمین

  ــین ــو آمـ ــا  مونـ ــاملهـ  شـ
 هـا  کولامینو کته  ایندولامین

 باشند.  می

 هـــا شـــامل  کتـــه کـــولامین
امین، نوراپی نفرین و اپـی  دوپ

 نفرین هستند. 

 شامل سروتونین  ها ایندولامین
  شوند. و ملاتونین می

  یعصب ين ناقل هایجدول ـ مهمتر

  نکات مهم
 يا کلـر ی ـ  یمیشـه باعـث بازشـدن کانـال پتاس ـ    ین همیس ـیمثل گابـا و گل  يصرفا مهار يها ناقل -

هـا   کلـر سـلول   یون منف ـی ـا ورود ی ـم یون مثبـت پتاس ـ ی ـل خـروج  ین حالت بـدل یشوند. در ا یم
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 يمهـار  یناپس ـیل پـس س یشـود پتانس ـ  ین حالـت گفتـه م ـ  یگردند. در ا یا مهار میزه یپرپولاریه
(IPSP) .شکل گرفته است  

ن ی ـشوند. در ا یم ی و کلسیمی میر گلوتامات باعث باز شدن کانال سدینظ یکیصرفاً تحر يها ناقل -
شـود.   یک م ـیا تحریزه یدپولار و کلسیم میثبت سدون میل ورود یبدل یناپسیحالت سلول پس س

 شکل گرفته است.  یکیتحر یناپسیل پس سیشود که پتانس ین حالت گفته میدر ا

ت وجود دارد و اگر گلوتامات یک آستانه سمیگلوتامات  يباشد. برا ین میک نوروتوکسیگلوتامات  -
د یــش تولیم و افـزا یا بــه کلس ـه ـ سـلول  يریش نفوذپــذین آسـتانه بــالاتر رود بواسـطه افـزا   ی ـاز ا
باشـد،   یم ـ ین ناقـل عصـب  یتر گردد. گلوتامات فراوان یها م آزاد منجر به مرگ نورون يها کالیراد

نـورون همزمـان    يادی ـند، اگر تعداد زینما یها به عنوان ناقل گلوتامات آزاد م ش از نصف نورونیب
ت بالاتر رفتـه و منجـر بـه مـرگ     یک شوند، گلوتامات از آستانه سمیا همزمان تحریند یب ببیآس

ژن و حمـلات مکـرر صـرع گلوتامـات از     یدن اکس ـیگردد. در اثر ضربه، سـکته و نرس ـ  یها م نورون
دهد که در حالـت   یشود. مطالعات نشان م یها م رود و منجر به مرگ نورون یت بالا میآستانه سم
ن یابنـد و هم ـ ی یش م ـیز افـزا یگلوتامات ن يها رندهیش گلوتامات، گیژن علاوه بر افزایکمبود اکس

ن احتمـال وجـود دارد کـه در موقـع سـکته کـه کمبـود        یشود. ا یها م عامل منجر به مرگ نورون
کـرده و   يریها جلـوگ  ع نورونیگلوتامات بتواند از مرگ سر يها رندهیدهد، مهار گ یژن رخ میاکس

  را کاهش دهد. ياز سکته مغز یعوارض ناش

  
 يو مهار یکیحسب تحر بر یعصب يها ناقل يبند دسته
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  :ترها در مغز عبارتند ازیرات نوروترانسمییاز تغ ین اختلالات ناشیمهمتر
 ن یل کولیاست -

ن دمـانس  یمر معروف ترین اشاره شده است. آلزایل کولیمر به کاهش استیآلزا یدر سبب شناس
ماجرا  یشود ول ین شروع میل کولیمر با کاهش استیک دمانس وابسته به سن است. آلزایباشد و  یم

 يهـا  و کلافـه  يدی ـلوئیآم يهـا  دمـانس پـلاك   مـر یشـود، آلزا  ین خـتم نم ـ یل کولیبه کاهش است
از لـوب   یلیبرینـورف  يهـا  کلافـه  يری ـد و شکل گیلوئین آمین رسوب پروتئیباشد. ا یم یلیبرینوروف

مانس ک دیشروع شده است،  یجگاهین دمانس از لوب گیشود. چون ا یانه شروع میو آه یجگاهیگ
    ند.یب یب میک آسیش از حافظه سمانتیک بیزودیگردد، که در آن حافظه اپ یم یک تلقیزودیاپ

  ن یدوپام -
ل لـوب  ی ـو تحل یجـانب  يها ن و بزرگ شدن بطنیش دوپامیبه افزا یزوفرنیاسک یشناس در سبب

دول و ی ـریهالوپ ن مثـل  یدوپـام  يهـا  سـت ی، آنتاگونیزوفرنیاسک ياشاره شده است. لذا دارو یشانیپ
  باشند.  ین میکلروپروماز

ن یاه و کـاهش دوپـام  یک جسم سینرزیدوپام يها ب نورونینسون به تخریپارک یشناس در سبب
  باشد.  یم L-DOPAن مثل یست دوپامینسون، آگونیپارک ياشاره شده است. لذا دارو

 يهـا  سـت یباشـند، آنتاگون  ینسون از نظر علت و درمان عکـس هـم م ـ  یو پارک یزوفرنیچون اسک
جـاد عـوارض   یکننـد، منجـر بـه ا    یرا درمـان م ـ  یزوفرنیکـه اسـک  ) کی ـنورولپت ين (داروهـا یدوپام
ن کـه  یدوپـام  يها ستیشود. آگون یررس گفته مید ينزیک سیگردند که به آن د ینسون میپارک شبه

ن یامند. دوپیجاد نمایا یزوفرنیاسک توانند عوارض شبه یشوند ، م ینسون استفاده میدرمان پارک يبرا
کـه مـورد    يک حضور دارد. همـه مـواد  یمبیکو لیر مزوکورتیپاداش هم هست و در مس یناقل عصب

ش یباشند و باعـث افـزا   ین میست دوپامیکنند، آگون یجاد میا یرند و وابستگیگ یسوء مصرف قرار م
گردند، لذا مصـرف مـواد منجـر بـه لـذت       یک میمبیر مزولیمس یعنیر پاداش مغز ین در مسیدوپام

باشد، فقط  یکوز میرآستانه سایکه ز ین تا زمانیگردد. دوپام یت میگردد و رفتار مصرف مواد تقو یم
د یکوز بـالاتر رود، منجـر بـه لـذت شـد     یستانه ساگردد ولی وقتی که دوپامین از آ میمنجر به لذت 

 ا شـبه ی ـاز مصـرف مـواد    یکوز ناش ـین حالـت سـا  ی ـگردد، کـه ا  یم) انیکوز (توهم و هذیبعلاوه سا
ن یدوپـام  يقـو  یل ـیخ يهـا  سـت ین آگونین و کتامیها، کوکائ نیشود. آمفتام یده مینام یزوفرنیاسک

از  یکوز ناش ـیگردنـد و سـا   یکوز م ـین از آسـتانه سـا  یباعث بالاتر رفتن دوپـام  یباشند و به راحت یم
  ند.ینما یجاد میا یزوفرنیا حالت شبه اسکیمصرف مواد 

شوند، پـس   مین را در مغز بالا برده و باعث لذت یدوپامکننده هر دو سطح موادي محرك و کند
ر آنهـا  یباشد، بلکه فرق آنها در تـاث  ین نمیدوپام ير آنها بر رویکننده در تاثفرق مواد محرك و کند
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دهنـد، در   ا افـزایش مـی  ر یین و برپـا ینفـر  یها سـطح نـوراپ   باشد. محرك ین مینفر ینوراپ يبر رو
 یک ـیک اثر تحرین ینفر یدهند. نوراپ یرا کاهش م یین و سطح برپایرنف یها نوراپ کنندهحالیکه کند

 ییش سـطح برپـا  یافـزا  یعن ـیت مغـز  ی ـش فعالیش آن باعـث افـزا  یمغز دارد و افـزا  يبر رو یعموم
ن یباشـد و مـورف   یسـت گابـا م ـ  یباشند. الکـل آگون  ین میو موف الکل یاصل يها کنندهگردد. کند یم

دها باعث یوئیت اثر اوپین بواسطه تقویت اثر گابا و مورفیاسطه تقواست. الکل بو يدیوئیست اوپیآگون
ن یگردد. الکل و مورف یم یین و کاهش سطح برپاینفر یک و کاهش نوراپینورآدرنرژ يها مهار نورون

مدت آنها  یمصرف طولان یگردند ول یباعث کاهش اضطراب م ییدر کوتاه مدت بواسطه کاهش برپا
  گردد.  یافسردگ تواند منجر به ملال و یم

ن سطح یها و کوکائ نیمانند آمفتام يقو يها ن و محركین و کافئیکوتیف مانند نیها ضع محرك
 يش انـرژ یتواننـد باعـث افـزا    یدهند که در کوتاه مدت م یش میرا افزا یین و سطح برپاینفر ینوراپ

  شوند. یم يریپذ کیو تحر یخواب یدر درازمدت باعث اضطراب، ب یگردند ول

  نیتونسرو
ل در ی ـناقـل دخ  ترین اصلین یشود. سروتون یپتوفان ساخته مین است که از تریندولامین، ایسروتون 

گـردد. البتـه در    یم ـ ین آمـدن خلـق و افسـردگ   یین منجر به پـا یباشد. لذا کاهش سروتون یخلق م
دهـد.   یز رخ مین نینفر یباشد، کاهش نوراپ یم ین که عامل اصلیعلاوه بر کاهش سروتون یافسردگ
باشـد، لـذا براسـاس     ین م ـیک کته کـولام ) ینین (نورآدرنالینفر ین و نوراپیندولامیک این یسروتون

علـت   ینیه کتـه کـولام  ین و براسـاس فرض ـ یکـاهش سـروتون   یعلـت افسـردگ   ینیندولامیه ایفرض
  سروتونین علاوه بر افسردگی در اختلالات زیر نقش دارد.باشد.  ین مینفر یکاهش نوراپ یافسردگ

ي وسواس فکر ن منجر بهیکاهش سروتون ند نقش دارد. لذاین در کنترل افکار ناخوشایسروتون -
  گردد.  یم یعمل

ن یباشـد. لـذا کـاهش سـروتون     یها م ال و تکانهیل در کنترل امیناقل دخ ترین اصلین یسروتون -
  گردد. یباعث بروز اختلالات کنترل تکانه م

ن باعـث  یهوده نقش دارد. لـذا کـاهش سـروتون   یب يها بها و اضطرا ن در کنترل ترسیسروتون -
  گردد.  یم یک و اضطرابیاختلالات فوب

ن منجـر بـه اخـتلال در    ینقش دارد. لذا کـاهش سـروتون   يداریند خواب و بین در فرآیسروتون -
  گردد.  یم يداریند خواب و بیفرآ

  گابا 
شـود.   یها م ون نورونیزاسیپرپولاریه یعنیگابا باعث مهار . مغز است يناقل مهار ترین اصلیگابا 

ش یت مغز افـزا یجه فعالیشود، در نت یم مغز يکاهش گابا در مغز باعث برداشته شدن مهار گابا از رو
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تواند منجر به اضطراب و  یم)  یختگیش انگی= افزا یختگیش برانگی( افزا ییش برپاین افزایابد. ای یم
ابد، منجر بـه اضـطراب و اگـر    یش یاز متوسط افزا يمقدار ییحمله صرع گردد. اگر برپا یعنیتشنج 

گردد. کاهش گابا در هسته دمـدار   یحمله صرع م یعنیابد منجر به تشنج یش یبه شدت افزا ییبرپا
شود و لذا کره  یحرکت برداشته م يهار از روگردد. در بیماري کره م تون مینگیهانت ز منجر به کرهین
باشد. چون علت اضطراب و صـرع کـاهش    یم یو دوران یو حرکات چرخش یک فلج با فزون جنبشی

  م:یست گابا داریباشد. دو دسته آگون یست گابا میصرع و اضطراب آگون يباشد، دارو یگابا م
 ها نیازپیبنزود -

 ها توراتیبارب -

ضد  يتر هستند، به عنوان دارویها که قو توراتیها هستند. بارب نیازپیتر از بنزودیها قو توراتیبارب
ضـد   يتر هستند، بـه عنـوان دارو   فیها که ضع نیازپیشوند. بنزود یاستفاده م یهوش یرع و القاء بص

در  يکارآمـد  يهـا داروهـا   نیازپی ـشـوند. بنزود  یآور استفاده م خواب يو دارو) اضطراب (آرام بخش
  دارند: يدو مشکل جد یباشند، ول یسرکوب اضطراب و القاء خواب م

شود که فرد به دارو وابسته شده و فقـط   ینها باعث مطولانی مدت آی: مصرف مداوم و وابستگ -
 دنیدر حضور دارو آرام باشند و قادر به خواب

 شود.   یزان اثر بخش دارو کاسته میبا مصرف مداوم به مرور از م: تحمل -

ها بـه   نیازپیمدت و مداوم بنزود یدهند، مصرف طولان یو تحمل م یها وابستگ نیازپیچون بنزود
  .  شود یه نمیتوص یکس

  نیل کولیاست
ن در مغـز  یل کـول یشده است. کاهش است ییباشد که شناسا یم ین ناقل عصبین اولیل کولیاست

دارد و ژن مسـتعد کننـده    ینه وراثت ـیزم يتا حدود يمارین بیشود. ا یمر میآلزا يماریباعث بروز ب
مر که یآلزا يماریقرار دارد. در ب 21از جمله کروموزوم شماره  یکروموزوم مختلف يرو يماریجاد بیا
و  یجگـاه یژه در گی ـبـه و  يدی ـلوئیآم يهـا  ش رونده است پلاكیوابسته به سن پ یک نوع فراموشی

  شود.   یجاد میانه ایآه
ن ترانسـفراز  یل کـول یم اسـت یتوسط آنـز  یانه آکسونیدر پا  یمین به روش آنزیل کولیساخت است

توانـد   ین م ـیبـه کـول   Aم یل کـوآنز یم با اتصال استین آنزیارد. یگ یانجام م) لازین استیل کولی(است
 ين بـه فضـا  یل کـول ید. بعـد از آزاد شـدن اسـت   ید نمایتول ین را به عنوان محصول اصلیل کولیاست
استراز  نیل کولیم استیتوسط آنز  یمین به روش آنزیل کولیه استیدر عرض چند هزارم ثان یناپسیس

بـه   ين با صـرف انـرژ  یباشد که کول ین میاستات و کول  یمینزب آین تخریگردد. حاصل ا یب میتخر
رد. ی ـد مورد استفاده قـرار گ یجد يها نیل کولیساخت است يشود تا برا یبرگردانده م یانه آکسونیپا
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ن داروهـا  ی ـن استراز استفاده نمـود. ا یل کولیمهارکننده است يتوان از داروها یمر میدرمان آلزا يبرا
ن در یل کـول یشـتر اسـت  یب يداری ـجه باعث پایدهند، در نت یرا کاهش من یل کولیسرعت حذف است

جـه مشـکل   یگردد. در نت یم یناپسیس ين در فضایل کولیش استیو به تبع آن افزا یناپسیس يفضا
جبـران   يتـا حـدود   يمـار یه بیباشد را در مراحل اول ین میل کولیکه کاهش است يمریماران آلزایب
     ند.ینما یم

 يهـا  رنـده یشـده اسـت. گ   ییشناسـا  ینیو موسـکار  ینیکـوت یرنـده ن ین دو گیل کـول یاست يبرا
ک ماده مستخرج از قارچ ین که یتوسط موسکار ینیموسکار يها رندهین و گیکوتیتوسط ن ینیکوتین
باشـند   ین م ـین و اسـکوپولام یآتروپ ینیموسکار يها رندهیست گیشوند. آنتاگون یک میباشد، تحر یم

 يهـا  سـت یگردد. آنتاگون یمر میآلزا يماریمشابه ب یجاد فراموشیمپ باعث اپوکایق آنها به هیکه تزر
انـه  ین از پایل کـول یاسـت  يسـاز اه آزادیباشد. سم عنکبوت س ـ یشامل کورار م ینیکوتین يها رندهیگ

انـه  ین از پایل کولیاست يسازوم آزادینیدهد و سم بوتول یش میک را افزاینرژیکول يها نورون یاکسون
   دهد. یک را کاهش مینرژیکول يها نورون یاکسون

  هاي عصبی ي اختلالات روانی ناشی از ناقلدینکات کل
 شود.   یمر میآلزا يمارین باعث بیل کولیکاهش است -

 انسان قرار دارد. 21کروموزوم شماره  يمر رویآلزا يماریکننده بژن مستعد -

 داشته باشد. يا مهاری یکیتواند نقش تحر ین میل کولیاست -

 شود. یک گفته مینرژیکول يها ند، نورونینما ین آزاد میل کولیکه است ییه نورونهاب -

ک ی ـناپس ین س ـی ـشود. ا یگفته م ین عصب و عضله اصطلاحاً صفحه محرکه عصبیناپس بیبه س -
گـردد کـه    ین آزاد م ـیل کولیاست یحرکت يها نورون ياز انتها یعنیباشد  یک مینرژیناپس کولیس

 شود.   یم یاسکلت يها هچیباعث انقباض ماه

 يشـوند بـرا   ین در مغـز م ـ یل کـول یش اسـت ین استراز که باعث افزایل کولیاست يها از مهارکننده -
ت ی ـن اسـتراز باعـث تقو  یل کـول یاست يها شود. چون مهارکننده یمر استفاده میآلزا يماریدرمان ب

 دارند.  یستیتوان گفت نقش آگون یگردند م ین میل کولیعملکرد است

  ها  نیو آممون
هـا   نیندولامیها و ا نیشوند. کته کول آم یها م نیندولامیها و ا نیها شامل کته کول آم نیمونوآم

شـوند. خـود    ین نـام خوانـده م ـ  ی ـباشند به ا یدر ساختار خود م ینیک گروه آمی يچون هر دو دارا
باشـند خـود    یم) نیدرنالن (آینفر یو اپ) نین (نورآدرنالینفر ین، نوراپیها شامل دوپام نیآم کول کته

  باشند. یمی) کین (هورمون تارین و ملاتونیز شامل سروتونیها ن نیندولامیا
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  ها نیمونو آم
  ها  نیکته کول آم

  نیدوپام
  نینفر ینوراپ

  نینفر یاپ

  ها نیندولامیا
  نیسروتون
  ی) کین (هورمون تاریملاتون

 باشـد و  ین میروزینه تیدآمیاس) نینفر ین و اپیرنف ین، نوراپیها (دوپام نیساز کته کول آم شیپ
ز ی ـن) نین و ملاتـون یهـا (سـروتون   نینـدولام یساز ا شیشوند. پ ین ساخته میروزیاز ت  یمیبه روش آنز

  شوند. یپتوفان ساخته میاز تر یمیباشد و به روش آنز یپتوفان مینه تریدآمیاس
  نیملاتون ن یسروتون پتوفان یتر
  نینفر یاپ  نینفر ینوراپ ن یدوپام  L-DOPA ن یروزیت

    یناپسیس ين از فضایها و سروتون نیب و حذف کته کول آمینحوه تخر
ه به یدر عرض چند هزارم ثان یناپسیس ين بعد از آزاد شدن به فضایها و سروتون نیکول آم کته

  گردند.  یحذف م یناپسیس ير از فضایدو روش ز
 ين از فضـا یهـا و سـروتون   نیحذف کته کول آم ـ يها از راه یکی :یانه آکسونیجذب مجدد به پا) 1

 يهـا  خـود در غشـاء نـورون    يهـا  رنـده یگ ين است که بلافاصله بعـد از اثـر بـر رو   یا یناپسیس
 يجـذب شـده و از فضـا    یناپس ـیس شیپ ـ يها نورون یانه آکسونیمجدداً توسط پا یناپسیس پس

 گردند.  یخارج م یناپسیس

 یناپس ـیس يهـا از فضـا   نیحذف کتـه کـول آم ـ   يها گر از روشید یکی : یمیحذف به روش آنز) 2
م یو آنـز ) MAOداز (ین اکس ـیمونـوآم  یسلول م درونیآنز باشد. یم  یمیب آنها به روش آنزیتخر

هـا را انجـام    نیحـذف کتـه کـول آم ـ   ) COMTل ترانسفراز (یمت -او  -کته کول  یخارج سلول
هـا باعـث    نیداز علاوه بر حذف کته کول آمین اکسیم مونوآمید توجه داشت که آنزیدهند. با یم

 گردد.  یز مین نیحذف سروتون

    یمؤثر بر افسردگ يداروها
 یناپسیس ين در فضاینفر ین و نوراپیکاهش سروتون یمشکل افراد مبتلا به افسردگ ترین اصلی

ش یافزا یناپسیس ين را در فضاینفر ین و نواپید بتوانند سروتونیبا یضد افسردگ يباشد. داروها یم
  :وجود دارد که عبارتند از یضد افسردگ يدهند. سه دسته دارو

 ن ویداز باعث حـذف سـروتون  ین اکسیم مونوآمیآنز :سیدازداروهاي مهارکننده مونوآمین اک -1
م مهـار  ین آنـز ی ـشوند. اگـر ا  یم یناپسیس ياز فضا) نینفر ین و اپینفر ی(نوراپ ها نیآم کول کته
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ن و یجـه سـروتون  یرد، در نتی ـگ یتر انجـام م ـ  آهسته یناپسیس يها از فضا ن ناقلیگردد، حذف ا
نکـه کـاهش   ید توجـه داشـت بـا وجـود ا    ی ـابد. بای یش میافزا یناپسیس ين در فضاینفر ینوراپ

ده ی ـن در پدیت سروتونیدهند، اما اهم یرخ م یافسردگ ین هر دو در طینفر ین و نوراپیسروتون
  باشد.   ین مینفر یشتر از نوراپیب یافسردگ

ن آزاد شده ینفر ین و نوراپیاز سروتون یبخش :مهار جذب مجدد سروتونین و نوراپی نفرین -2
 یناپسیس يه از فضایک بعد از چند هزارم ثانیک و آدرنرژیسروتونرژ يها نورون ینه آکسونایاز پا

ن ینفر ین و نوراپیجذب مجدد سروتون يکه جلو ییگردند. داروها یبرم یانه آکسونیمجدداً به پا
در  یشوند و لذا اثر درمان یم یناپسیس يدر فضا یعصب يها ن ناقلیش ایرند، باعث افزایگ یرا م

 راد افسرده دارند.اف

ز ی ـن نوع آنهـا ن یکه مرسوم تر یضد افسردگ ياز داروها یبرخ :مهار جذب مجدد سروتونین -3
ن در یش سـروتون ین را گرفته و باعث افزایجذب مجدد سروتون يجلو یباشند بطور اختصاص یم

 شوند.  ینشان داده م SSRIs ين داروها با علامت اختصاریشوند. ا یم یناپسیس يفضا

  ن یوپامد
باشد باعث  یم) هیمغز (اجسام پااي  قاعده يها از عقده یاه که بخشین در جسم سیکاهش دوپام

 يهـا  انـدام  ير ارادیباشد و همراه با لرزش غ یم یک نوع اختلال حرکتینسون که یپارک يماریبروز ب
 يرارادی ـست به لـرزش غ یبا یم يشروع حرکت اراد ينسون فرد برایگردد. در پارک یاست م یحرکت

نسون یکند. پارک یدا میپ یباشد و چهره حالت ماسک یفرد دشوار م يغلبه کند، لذا شروع حرکت برا
ده ی ـل کوتاه شدن عضله در هنگام انقباض قامت فرد حالـت خم یباشد که بدل یم یک فلج اسپاسمی
درمـان   يبـرا باشـد،   ین م ـینسون کاهش دوپامیماران پارکینکه مشکل بید. با توجه به اینما یدا میپ
ت اثر ین دارو با تقویشود. ا یدوپا استفاده م - Lن مانند یدوپام يها ستینسون از آگونیپارک يماریب

ن در مغـز باعـث   یش دوپامیشود. بالعکس افزا یم ینسونیماران پارکیت بین باعث بهبود وضعیدوپام
ز دو برابـر  ی ـمغـز ن  یجـانب  يهـا  بطن یماران اندازه نسبین بیگردد. در ا یم یزوفرنیاسک يماریبروز ب

ن یش دوپـام یافـزا  یزوفرنیمـاران مبـتلا بـه اسـک    ینکـه مشـکل ب  یباشد. با توجه بـه ا  یم يافراد عاد
دول و ی ـریهالوپ  ن ماننـد یدوپـام  يهـا  سـت یاز آنتاگون یزوفرنیاسـک  يمـار یدرمـان ب  يباشد، بـرا  یم

خـود را   ین اثر درمـان یرد دوپامف عملکین داروها به واسطه تضعیند. اینما ین استفاده میکلروپروماز
مـاران  یبـا دوز بـالا در ب   ینیدوپـام  يهـا  سـت ید توجه داشت کـه مصـرف آگون  یند. باینما یاعمال م

 يهـا  سـت یشـود. بـالعکس مصـرف آنتاگون    یم ـ یزوفرنیجاد عوارض شـبه اسـک  یباعث ا ینسونیپارک
 ینسـون یعـوارض شـبه پارک  جـاد  یباعـث ا  یزوفرنیمـاران اسـک  یبا دوز بالا در ب ینیدوپام يها رندهیگ
  شود.   یم
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دوپامین علاوه بر اینکه در سبب شناسی پارکینسون و اسکیزوفرنی نقش دارد، در نظام پاداش و 
ش یشود باعث افـزا  یکه باعث لذت ما م يزیبدون استثناء هر آن چ باشد. تقویت رفتار نیز دخیل می

ا اي ی ـ هیک (دسـتگاه حاش ـ ی ـمبیتگاه لن در مراکز پاداش مغز که به طور عمده در دسیش دوپامیرها
ر از ین مس ـی ـباشـد. ا  یم ـ M.F.Bر یر پـاداش مس ـ یمس ـ تـرین  اصلیشود.  یاند، م واقع شدهي) کنار

ش یمغز پ یشانیشروع شده، و به سمت لوب پ یانیمغز م تگمنتوم شکمی ه یناح ینیدوپام ينورونها
) گـدال (بادامـه  یآم یو بخـش جـانب   پوتالاموسیه یر خود از بخش جانبین نورونها در مسیرود. ا یم

 يهـا  رنـده ین و گیل داشـتن دوپـام  ی ـپوتـالاموس بـه دل  یگدال و هیآم یند. بخش جانبینما یعبور م
  باشند.   یت میدر نظام پاداش حائز اهم ینیدوپام

 

  
  )یانییش مغز میا دستجات پیک یمبیر مزولیر پاداش (مسیمس

  يدینکات کل
 يمـار یمغـز اسـت باعـث ب    يا قاعـده  يهـا  از عقـده  یبخش ـاه کـه  ین در جسـم س ـ یکاهش دوپام -

گـردد. لـذا از    یم ـ یزوفرنیاسک يمارین در مغز باعث بیش دوپامیشود. بالعکس افزا ینسون میپارک
درمـان   ين بـرا یدوپـام  يهـا  سـت ینسـون و از آنتاگون یدرمـان پارک  ين بـرا یدوپـام هاي  ستیآگون
 شود.   یاستفاده م یزوفرنیاسک

شوند چرا کـه   یاستفاده م یدرمان افسردگ يبرا) MAOIداز (ین اکسینده مونوآممهارکن يداروها -
ن و ینفـر  ین، نوراپیش سطح سروتونیداز باعث افزاین اکسیم مونوآمین داروها به واسطه مهار آنزیا
 شوند.   ین مینفر یاپ

فتـار نقـش   ت ریباشد و در نظام پاداش و تقو ین میدوپام یناقل عصب يگدال دارایآم یبخش جانب -
  دارد.  
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  ]هاي تألیفی فصل اول سؤال[
  ی) فی(تال  باشد؟  وز مییا قادر به فاگوستیکدام سلول نورو گل - 1

 ت  یگودندروسیاول) 4   مییاپاند) 3  ا یمزوگل) 2    تیآستروس) 1

  ی) فی(تال  باشد؟   می CNSدر  ين سازیلیا قادر به مینوروگلکدام سلول   -2
  ت  یگودندروسیاول) 4  شوان  ) 3  ا یمزوگل) 2    تیآستروس) 1

  ی) فی(تال  باشد؟  می PNSدر  ين سازیلیا قادر به میکدام سلول نورو گل - 3
  ت  یگودندروسیاول) 4  شوان) 3  ا یمزوگل) 2  تیآستروس) 1

  ی) فی(تال  م نقش دارد؟یون پتاسیتعادل ه و یا در تغذیکدام سلول نورو گل -4
  تیگودندروسیاول) 4   مییاپاند) 3  ا یمزوگل) 2    تیآستروس) 1

  ی) فی(تال  ال نقش دارد؟ یو ساخت پوشش گل يمغز یدرسد خون ایکدام سلول نورو گل - 5
 ت  یگودندروسیاول) 4   مییاپاند) 3  ا یمزوگل) 2    تیآستروس) 1

  ی) فی(تال  نقش دارد؟ ینخاع يمغز عیا در ترشح مایکدام سلول نورو گل - 6
  ت  یگودندروسیاول) 4   مییاپاند) 3  ا یمزوگل) 2    تیآستروس) 1

 ی) فی(تال  تواند انجام شود؟ ر مییزهاي  ندیک از فرآیون نورونها بواسطه کدامیزاسیپرپولاریه  -7

   ورود کلر) 4  میورود سد) 3  میخروج سد) 2  م  یورود پتاس) 1

  ی) فی(تال  تواند انجام شود؟ ر مییزهاي  ندیک از فرآیاسطه کدامون نورونها بویزاسیدپولار -8
  خروج کلر ) 4  میورود سد) 3  میورود پتاس) 2  م  یخروج پتاس) 1

 ـزهـاي   نـد یک از فرآیوابسته به ولتاژ باعـث کـدام   يم و کلریپتاسهاي  باز شدن کانال -9 ر ی
  ی) فی(تال  شود؟ می

  يریپذ ) تحریک4  ونیزاسیولاردپ) 3  ون  یزاسیپرپولاریه) 2  ون  یزاسیپولار) 1

  ی) فی(تال  شود؟  ا انجام مییال توسط کدام سلول نوروگلیساخت پوشش گل -10
 ا یکروگلیم) 4  ت  یآستروس) 3  شوان  ) 2  ا یگودندروگلیاول) 1

  ی) فی(تال  ون نورونها گردد؟یزاسیتواند منجر به دپولار ر مییک از عوامل زیکدام - 11
   میخروج پتاس) 2         میورود پتاس) 1

  میورود سد) 4    خروج کلر) 3
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  ی) فی(تال  نقش دارد؟ ینخاع يع مغزید مایکدام ساختار در تول -12
     هیعنکبوت يپرزها) 4   دیشبکه کوروئ) 3  مونرو ) 2    ي ماژند) 1

  ی) فی(تال  را دارد؟ یم و اصلینقش مستق یانه اکسونیدر پا یناقل عصب يسازون در آزادیکدام  - 13
  کلر) 4  م  یسپتا) 3  میکلس) 2   م یسد) 1

م هم یون کلسیره یدر ذخ ییمواد غذا يانرژ يسازعلاوه بر آزاد یکدام اندامک درون سلول -14
  ی) فی(تال  نقش دارد؟ 

  یشبکه آندوپلاسم) 4  زوزوم یل) 3  يمیتوکندر) 2  بوزوم یر) 1

  ی) فی(تال  شوند؟ متصل میها  رندهیبه کدام دسته از گها  نینوروتوکس -15
  ن یسیگل) 4  نیسروتون) 3  گابا ) 2  گلوتامات ) 1

  ی) فی(تال  اندازد؟ را از کار میها  رندهین کدام دسته از گیآتروپ  -16
  ن یسیگل) 4  نیسروتون) 3  گابا ) 2   ن یل کولیاست) 1

  ی) فی(تال  ؟دهند را انجام می یعصبهاي  م سلولیاها محافظت و ترمیک از نوروگلیکدام -17
   تیگودندروسیاول) 2    ا یآستروگل) 1

   مییاپاند) 4    ایکروگلیم) 3

 ی) فی(تال  گردد؟  می IPSPجاد یر منجر به ایک از عوامل زیکدام - 18

  میورود کلس) 4  میخروج سد) 3  میخروج پتاس) 2  خروج کلر) 1

 دارد؟ يتر يدیهوده نقش کلیب يها ها و اضطراب ها، ترس در کنترل تکانه یکدام ناقل عصب -19

 (تالیفی)   

  گلوتامات )4  گابا) 3  نیسروتون) 2  نیدوپام ) 1

  )یفی(تال  دهد؟ دامیک از حوادث زیر رخ میکعمل  پتانسیلون یزاسیمرحله دپولار یدر ط - 20
 م به سلولیم و ورود پتاسیبه پتاس يریش نفوذپذیافزا )1

 م از سلولیم و خروج پتاسیبه پتاس يریش نفوذپذیافزا )2

 م از سلولیم و خروج سدیبه سد يریش نفوذپذیافزا )3

 م به سلول یم و ورود سدیبه سد يریش نفوذپذیافزا )4

 میک از عوامل زیر بستگی دارد؟) به کداعمل و قدرت موج عصبی (دامنه پتانسیل رعتس -21

  (تالیفی)  
  یقطر تار عصب )2    کیشدت تحر )1

 ینسبناپذیري  تحریک )4  مطلقناپذیري  تحریک )3
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  ]اول هاي کنکوري فصل سؤال[
  )80(سراسري   ؟داران و انسان، کدام است اي مهره مهمترین ناقل در صفحه محرکه عصبی ماهیچه - 1

 نینورآدرنال )4  نیآدرنال )3  نیل کولیاست )2  ن یسروتون )1

  )80(سراسري   مؤثر است؟ یافسردگ ییدآیدر پدها  ک از ناقلیکاهش غلظت کدام -2
 نیل کولیاست )4  نیدوپام )3  نینفر یاپ )2  نیسروتون )1

  )81 ي(سراسر  نقش دارند؟ مرکزي یدستگاه عصب یعصب يتارها يساز نیلیدر م ها سلولکدام  - 3
 ایگودندروگلیاول )4  ایآستروگل )3  يا ) ستاره2  شوان )1

  )81 ي(سراسر  ی وجود دارد؟در کدام قسمت سلول عصب (DNA)ک ید نوکلئیاس -4
  ) آکسون2    تیدندر) الف

  یانیپاهاي  تکمه )4  سوما)سلولی ( جسم )3

  )81(سراسري   مؤثر است؟  يدر بروز رفتار پرخاشگر ییایمیدهنده ش کاهش کدام انتقال - 5
 نینورآدرنال )4  نیسروتون )3  نیل کولیاست )2  نیدوپام )1

  )81(سراسري   ؟گردد ) میرعشه( نسونیپارک يماریاختلال در کدام بخش از مغز، موجب ب - 6
  (Temporal Lobe)ی جگاهیگ) قطعه 2  (Cerebelum)مخچه  )1
 (Basal Ganglia)مغز  يا هاي قاعده هسته )4  (Frontal Lobe)ی شانیقطعه پ )3

  )81(سراسري   مؤثر است؟ يریادگیم یند تحکیاد کدام ماده در فرآیغلظت ز -7
 نینیستوکیکوله س )4  نیوتنسیآنژ )3  نیتوس یاکس )2  گلوتامات )1

 ـ  صـورت ................  ن بهیا از جمله کلروپرومازیزوفرنیضد اسک يداروها -8 ناپس یدر محـل س
  )81(سراسري   کنند؟ یعمل م

  نیست دوپامیآنتاگون )2  نیست دوپامیآگون) 1
 نیل کولیآنتاگونست است )4  نیل کولیست استیآگون )3

 ـدر پد يتـر  نقـش مهـم   (Neurotransmitters) یعصبهاي  یانجیک از میکاهش کدام -9 د ی
  )81 (سراسري  مر دارد؟ یآلزا يماریآمدن ب

 (HT-5)ن یسروتون )2  (Ach)کولین  استیل )1

 (NE)نفرین  اپینور )4    (DA)ن یدوپام )3
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  )82(سراسري    ؟شود میجاد یعه ایکره در اثر کدام ضا يماریب -10
 دمدار هسته )4  اه یاجسام س )3  پوتامن ي هسته )2  هسته بادامه) 1

  )82سراسري (   ؟گردد میم یت کدام آنزیموجب وقفه در فعالموادمخدر مصرف  - 11
 استراز ینکول )4  دازینواکسیمنوآم )3  لازیدروکسیه )2  یکلازس لیلیآدن )1

  )82(سراسري   ارتباط دارد؟ها  نیتامیک از وید آمدن  نشانگان کورساکوف، با کمبود کدامیپد -12
1 ( B1    2( B2  3(  B6  4(  B12  

  )83 ي(سراسر  شود؟ میجاد یر ایزهاي  سلولال توسط کدام دسته از یپوشش گل - 13
 ایگودندروگلیاول )4  ایماکروگل )3  ایکروگلیم )2  ناشو )1

  )83(سراسري    ؟گیرد میصورت  ير قشریک در سطح زیادراك کدام -14
 صوت )4  فشار )3  نور )2  درد )1

  )83(سراسري   ؟ شود می یراتییدر مغز باعث چه تغ ها آندورفینترشح  -15
  کاهش اضطراب )2    کاهش لذت )1
 پذیري تحریکش یافزا )4  یختگیش برانگیافزا )3

  )83(سراسري    اند؟ درد در بدن کدام یعیطبهاي  مهار کننده -16
  نیسیگل ،نیمورف ،نیآدرنال )2  نیسیگل ،نیمورف ،نیآندورف )1
 نینورفید ،نینکفال، انیآندورف )4  نیکوکائ ،نیآندورف ،نیآدرنال )3

  )83(سراسري   گذارند؟ می بر مغز يریچه تأث MAOI یضد افسردگ يداروها -17
  .شوند می یانیپاهاي  در تکمهها  نیمانع جذب مونوآم )1 
  .شوند می یانیپاهاي  از تکمهها  نیش ترشح مونوآمیباعث افزا )2
  .شوند می یانیپاهاي  در تکمهها  نید مونوآمیش تولیباعث افزا )3
 شوند. ها می نیکننده مونوآم یمتلاشهاي  میت آنزیفعال يموجب بازدار )4

  )83(سراسري   شود؟ می يماریم کدام بیش علایباعث افزا L-Dopa يمصرف دارو - 18
 ایزوفرنیاسک )4  نسونیپارک )3  یافسردگ )2  ایمان )1

  )83(سراسري   کند؟ میمغز بروز  يا قاعدههاي  عه در هستهیبه خاطر ضا يماریکدام ب -19
 تصلب چندگانه )4  یآتاکس )3  مریآلزا )2  کره  )1

  )83(سراسري    جاد درد کدام است؟یمحرك ا - 20
  نیپروستاگلند )4  نینورآدرنال )3  نینورفید )2  نیانکفال )1
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 يرو يایمیعه کدام قسمت مغز و کمبود کدام ناقل شیجه ضاینگتون در نتیهانت ي کرهماریب -21
  )84(سراسري    ؟دهد می

  یناه ـ دوپامیجسم س )2  اه ـ گابا یجسم س  )1
  نیدمدار و پوتامن ـ دوپام هاي هسته )4  هاي دمدار و پوتامن ـ گابا هسته )3

  )84(سراسري   کدام ناقل نقش دارد؟ يبازدار یناپسیس پسل یدر پتانس - 22
  نیل کولیاست )4  نینورآدرنال )3  گلوتامات  )2  گابا  )1

 شود. میه شناخته ی، ..................... به عنوان دستگاه مهار و تصفيا هیه تصفینظر براساس -23

  )84(سراسري   
  ینیجسم ژلات )4  هیگره پا )3  تالاموس )2  اهیجسم س )1

 ـر و نسبت به یون .................. نفوذپذیا استراحت غشاء نسبت به یل آرامش یدر پتانس -24 ون ی
  )85 ي(سراسر  ... نفوذپذیري بسیار کمی دارد................

  یمم ـ کلسیسد )2    م  یم ـ سدیپتاس )1
 میم ـ کلسیپتاس )4    میم ـ پتاسیسد )3

  )85(سراسري   ؟گردد مزه می بیابت ید يماریعامل موجب بکدام  -25
  ش حجم املاح در خونیافزا )1
  ش حجم قند در خون  یافزا )2
    يا یاختهکاهش آب درون  )3
  )  ADH( کیاورت يد یکاهش ترشح هورمون آنت )4

  )85(سراسري   ک است؟ینرژیکولهاي  کدام جزء ناقل - 26
  نینورآدرنال )4  نیآدرنال )3  نیسروتون )2  نیل کولیاست )1 

  )85(سراسري    .گردد میباعث توقف ....................... موادمخدر مصرف  - 27
  نیآندورف )2    نالوکسان  )1
  فسفات ين تریآدنوز )4    یکلازل سیلیآدن )3

  )86 ي(سراسر  ح است؟ ینه صحیکدام گز -28
  هستند. یکسانیک یآستانه تحر يها دارا تمام نورون )1
  دتر است.یک باشد، پاسخ شدیتر از آستانه تحرشیهرچه شدت محرك ب )2
  ک باشد، پاسخ کندتر است.یهر چه شدت محرك کمتر از آستانه تحر )3
 .شود میده یک نامیجاد کند، آستانه تحریا یک موج عصبیکه بتواند  یحداقل محرک )4
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 ـگـر ترک یدهـاي   د چرب غشاء سلول، توسط کدام گـروه بـا مولکـول   یاسهاي  مولکول - 29 ب ی
 )86(سراسري   ؟شود می

 دروکربنیه )4  لیکاربوکس )3  لیاوراس )2  نیآدن )1  

  )86(سراسري    است؟ يصرفاً بازدار ییایمیاثر کدام ناقل ش -30
  نیسیگل )4  نیدوپام )3  نیل کولیاست )2  نیآدرنال )1

  )86(سراسري   یم حافظه نقش دارد؟ند تحکیپوکامپ، کدام در فرآیافزون بر ه - 31
  نیاسکوپولام یفزون )2  کاهش غلظت گلوتامات )1
  نیتوس یش اکسیافزا )4  يد پس کزازیتشد )3

 دارد؟ یکدام بستگ یبه نامنظم) آموخته شده یمانند درماندگی (حرکت یا بی یکم تحرک -32

  )86(سراسري    
  کیسروتونرژ )2    کینرژیدوپام )1
  کیگابائرژ )4    کینرژیکول )3

  )86(سراسري    ، کدام است؟دهد میرخ ه در مغز یپاهاي  ب گرهیکه بر اثر آس ین اختلالیمهمتر - 33
  یقضاوت اخلاق )4  يحرکات اراد )3  ییتجسم فضا )2  نسونیپارک )1

  )86(سراسري    دارد؟ ي، در ارتباط با اضطراب نقش کمتریکدام انتقال دهنده عصب -34
  نیسروتون )2    نیدوپام )1
  )  GABA( ركینو بوتیگاما آم )4    نینفر ینوراپ )3

  )87(سراسري   ن کدام است؟ین و دوپامین، نورآدرنالیآدرنالهاي  ناقلد یه جهت تولیمواد اول -35
  پتوفانیتر )4  نیروزیت )3  گلوتامات )2  کلسترول )1

 ؟ شود می یدر نظام عصب يماریباعث بروز کدام ب 21کروموزوم شماره  يت ژن در رویفعال -36

  )87(سراسري   
  نشانگان کورساکف )4  نسونیپارک )3  مریآلزا )2  یآتاکس )1

  )87(سراسري   ؟شوند مید مخدرها با کدام مورد جفت ض -37
  یرنده درون سلولیپذ )2  یرنده برون سلولیپذ )1
  ستیرنده آنتاگونیگ )4    ستیرنده آگونیگ )3

  )87(سراسري    ؟شود میجاد یمغز ا يا هیپاهاي  ب بر گرهیکدام اختلال در اثر آس - 38
  نسونیپارک )4  فلج اطفال )3  ایآگنوز )2  یآتاکس )1
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  )87(سراسري   یگر ارتباط دارد؟د یژگیعلاوه بر نوع ناقل به کدام و يو بازدار یکیتحراثر  -39
  ها یونغلظت کات )2    ها یونغلظت آن )1
  یناپسیس شیپ يغشا )4  یناپسیس پس يغشا )3

  )88(سراسري   گیرد؟ میکوژن در کدام بخش سلول صورت یگلوکز به گل يساز رهیذخ ندیفرآ - 40
 يگلژ )4  بوزومیر )3  توزولیس )2  زوزومیل )1

  )88(سراسري   ی دارد؟به کدام عامل بستگمخدر  مواداز ترك  یناشهاي  شانهنبروز  -41
  کلازیل ـ سیلیکاهش غلظت آدن )2  کلازیل ـ سیلیش غلظت آدنیافزا )1
  ن استرازیکاهش غلظت کل )4  ن استرازیش غلظت کلیافزا )3

کـدام عامـل    یبه فزون یاپسنیس یل پسپتانس يحافظه، کارآمد يم محتویند تحکیفرآ در -42
  )88(سراسري   ی دارد؟بستگ

  یتید دندریزوا )4  یکلازل سیلیآدن )3  کیناقل گابائرژ )2  نیسیناقل گل )1

  )88(سراسري   ی دارند؟نقش مهم یکیت مثبت و خود تحریند تقوی، در فرآها هستهکدام  -43
  تالاموس یپشت )4  بادامه یجانب )3  هابنولا )2  اریپولون )1

  )88(سراسري   اندازد؟ یرا از کار مسیناپسی  پسغشاء هاي  رندهیدام دسته از گن کیآتروپ -44
  ینیکته کولام )4  ینیموسکار )3  ینیسروتون )2  ینیدوپام )1

 دهد؟ می، مغز با آزاد کردن کدام ماده سطح اضطراب را کاهش ییاضطراب جدا هنگامبه  - 45

  )88 ي(سراسر  
  نالوکسون )4  نیآندورف )3  نینورآدرنال )2  نیآدرنال )1

  )89 ي(سراسر  ی است؟عصبهاي  سلولبان یپشت ها سلولکدام دسته  - 46
  ن)یل کولیکننده است ک (ترشحینرژ یکل )2    ها ) شوان1
 ها) یتگودندروسیاها (اولیگودندروگلیاول )4    ها یتآستروس )3

 اند؟ یافتههستند که تکامل  یعصبهاي  ن ناقلیمحققان کدام ناقل جزء نخست دهیعقبه  -47

  )89راسري (س   
  گابا )4  نیسروتون )3  نینفر یاپ )2  نیل کولیاست )1

  )89(سراسري   نقش دارد؟  يا چرخه يکدام غده در بروز رفتارها -48
  هیفوق کل )4  زیپوفیه )3  دیروئیت )2  يصنوبر )1
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  )89(سراسري   شود؟ میانجام ها  ک از ساختین توسط کدام یترشح دوپام -49
  هسته دمدار )4  هایجسم س )3  یهسته عدس )2  زیف یاپ )1

  )90 ي(سراسر؟ دهد میقرار  یار سلول عصبیم در اختیک سلول، پتاسیان تحریدر جر کیکدام  -50
 اینوروگل )4  ایآستروگل )3  ایکروگلیم )2  ایگودندروگلیاول )1

  )90(سراسري   ؟ شود میز یو تجویک ـ دپرسیمان يمارینمک کدام ماده در درمان ب -51
  میتیل )4  نیدوکائیل )3  زداین اُکسیمنوآم) 2  ومیبریل )1

  )90(سراسري   ؟ شود میجاد یعه اینگتون در اثر کدام ضایهانت کره يماریب -52
  هسته بادامه )4  اهیاجسام س )3  هسته پوتامن )2  دار هسته دم )1

  )90(سراسري   دارد؟  یبا کاهش کدام ماده همبستگ يریدر پ یفراموشزان یم -53
  نیسروتون )4  نیولل کیاست )3  نینفر یاپ )2  نینفر ینوراپ )1

  )90(سراسري   دارد؟  يشترینقش ب یصرعهاي  در بروز حمله یکاهش کدام ناقل عصب - 54
  نیدوپام )4  نیسروتون )3  گابا )2  نینفر ینوراپ )1

  )91 ي(سراسر  ت؟سیال چیگلهاي  سلولفه یوظ -55
  کنند. یاطلاعات را پردازش م )1
  کنند. یه میت و تغذیرا حما یعصبهاي  سلول )2
  .دهند میش یرا افزا یعصبهاي  ناقل ریتأث )3
 .برند میسرعت پردازش اطلاعات را بالا  )4

  )91(سراسري   د؟ یآ ید میدار پد دمهاي  ب هستهیدر اثر تخر يماریکدام ب -56
  نسونیپارک )4  آتتوز )3   یآتاکس )2  کره  )1

  )91(سراسري   ن قرار ندارد؟ یکته کولام يدر طبقه بند یکدام ناقل عصب -57
  نیسروتون )4  ن یآدرنال )3  نیدوپام )2  نینالنورآدر )1

 ها را بر عهده دارد؟ یل تکانهفه کنترل و تعدیکدام ساخت وظ ،درد يا یهه تصفیدر نظر - 58

  )91(سراسري    
  ینیجسم ژلات )4  هسته قرمز )3  یهسته عدس )2  اهیجسم س )1

  )91(سراسري    دارند؟ ینقش مهم یکیت مثبت و خودتحریت کدام هسته در تقویفعال -59
  پوتامن یپشت )4  رافه یانیم )3  دار ی دمطرف )2  بادامه یجانب )1
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  )92 سراسري(   ها ارتباط دارد؟ نیتامیک از وید آمدن نشانگان کورساکوف با کمبود کدام یپد -60
1 (B1  2 (B2  3 (B6  4 (B12  

  )92 سراسري(   ) است؟یزوفرنی(اسک یختگیروان گس یژگیان از ویکدام نوع هذ -61
  ی) آزارشدگ4  يست انگاری) ن3  اه) گن2  تی) مرجع1

 )93 سراسري(   ؟ گردد یاز ترك مواد مخدر م یناش يها کدام موجب بروز نشانه - 62

  کلازیل سی) آدن4  نی) اندروف3  نی) انکفال2  نیروزی) ت1

 )93 سراسري(   ؟ به کدام ماده وابسته است یدر نخاع شوک یناپسیپس س بازداري -63

  نی) نورآدرنال4  نیسی) گل3  نی) آدرنال2  نیل کلی) است1

 )93 سراسري(    ؟ دهند یانجام م يتوزیال، عمل فاگوسیگل يها ک از سلولیکدام  - 64

  تیگودندروسی) اول4  تی) آستروس3  یکروگلی) م2  ی) ماکروگل1

  )93 سراسري(   آید؟ کدام رفتار در اثر فزون کنشی نظام آندورفینی پدید می -65
  یدر خود ماندگ) 4  فزون کنشی) 3  اضطراب) 2  ترس) 1

 )93 سراسري(    ؟شود یمر کاهش زود هنگام گردش خون در کدام ظاهر میآلزا يماریدر ب -66

  يا انهیآه -یجگاهی) گ4  يسر پس -یشانی) پ3  ي) دستگاه کنار2  ) ساقه مغز1

 )94 سراسري(   لایه درونی و بیرونی غشاء سلول عصبی، از کدام زنجیره تشکیل شده است؟ - 67

 (CH)بن هیدروکر )2  (COOH)) کاربوکسیل 1

2H) آب 4    (N)) نیتروژن 3 O  

  )95 سراسري(   هاي عصبی حرکتی است؟ کدام مورد، ناقل بازداري در سلول - 68
  ) استیل کولین4  ) گلوتامات3  ) آدرنالین2  ) گلیسین1

  )95 سراسري(   نامند؟ خطاي پدید آمده در فرایند همانندسازي را چه می - 69
  پذیري ) شکاف4  اتوزوم )3  ) رونویسی2  ) جهش1

  )95 سراسري(   یابد؟ در بیماري افسردگی، سطح غلظت کدام ماده در خون افزایش می - 70
  ) فنسی کلیدین4  ) کورتیزول3  ) ملاتونین2  ) آمیلوئید1

  )96 سراسري(   شوند؟ در کدام ناحیه یافت می» هاي مولکولی بان دروازه« -71
  ) غشاء سلول2    ) سیتوپلاسم سلول1
  ) هستۀ سلول4    نی) کانال یو3
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  )96 سراسري(   هیپرپلاریزاسیون غشاء سلول عصبی مبین کدام پتانسیل است؟ - 72
  ) پس سیناپسی بازداري2    ) پیش سیناپسی1
  ) صفحۀ محرکه4  سیناپسی تحریکی ) پس3

  )96 سراسري(   گردد؟ فرایند همانندسازي در کدام اسید آغاز می -73
  ) ریبونوکلئیک پیک2    ) ریبونوکلئیک1
  ) دزاکسی ریبونوکلئیک4  ونوکلئیک ریبوزومی) ریب3

  )97 سراسري(  گردد؟  هاي ناشی از ترك مواد مخدر می افزایش کدام عامل سبب بروز نشانه -74
  ) تئوفین4  ) ملاتونین3  ) آدنوزین2  ) آدنیل سیکلاز1

  )97 سراسري(   کدام یک از نوروپپتیدها، در تداوم بیداري نقش دارد؟ -75
  نفرین ) نوراپی4  ستامین) هی3  ) گابا2  ) اورکسین1

هاي یـونی، اجـازة    ها به واسطۀ کانال کدام یون (IPSP)در پتانسیل پس سیناپسی مهاري  - 76
  )97 سراسري(                        کنند؟  ورود به سلول را پیدا می

K)) پتاسیم 1 )  2 سدیم ((Na )  3 کلر ((Cl )  4 کلسیم ((Ca )2  

  )97 سراسري(  شود؟  می» تحمل معکوس«مسمومیت با کدام دارو، باعث  -77
  ) هروئین4  ) حشیش3  ) کوکائین2  ) افیون1

 یابد؟ دهندة عصبی افزایش می در مواجهه با رویدادهاي خوشایند، ترشح کدام انتقال -78

  )98(سراسري     
  نفرین ) نوراپی4  نفرین ) اپی3  سروتونین) 2  ) دوپامین1

 شود؟ دهندة عصبی، باعث افزایش برانگیختگی و افزایش سطح هشیاري می کدام انتقال - 79

  )99(سراسري   
  ) گلیسین4  ) گلوتامات3  ) انکفالین2  ) گابا1

  )99(سراسري   دپولاریزاسیون در پتانسیل عمل، مربوط به کدام واقعه است؟ -80
  ) خروج پتاسیم از سلول2  ) خروج سدیم از سلول1
  ) ورود پتاسیم به داخل سلول4  ) ورود سدیم به داخل سلول3

  )99(سراسري   هیپرپولاریزاسون غشاي پدیدآورندة کدام پتانسیل است؟ - 81
  ) پس سیناپسی تحریکی2  ) پس سیناپسی بازداري1
  ) پیش سیناپسی تحریکی4  ) پیش سیناپسی بازداري3
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  )1400(سراسري کند؟ یرود، چگونه عمل م یبه کار م یافسردگدرمان  ين که برایفلوکست يدارو -82
 GABAست ی) به عنوان آگونGABA  2ست ی) به عنوان آنتاگون1

  نیست سروتونی) به عنوان آنتاگون4  نیست سروتونی) به عنوان آگون3

 ـ  یکیبه عنوان  یدهنده عصب کدام انتقال تیفعالاختلال در  - 83  یعصـب  ییاشـتها  یاز علـل ب
(anorexia) 1400(سراسري   است؟(  

  نینفر ی) نوراپ4  نی) سروتون3  نی) دوپام2  ) گابا1

  )82(آزاد   ؟ شود مید یال توسط کدام سلول تولیگل پوشش -84
  ایماکروگل )2    ایگودندروگلیاول )1
 ایکروگلیم )4  یطیمح ياینوروگل )3

  )82(آزاد   شود؟ میت یک هدایکدام یدر سلول عصب - 85
  یموضعل یپتانس )2  ل استراحتیپتانس )1
 ل آرامشیپتانس )4    تیل فعالیپتانس )3

  )82(آزاد   ؟ یابد میش یک افزایمحرك کدام شدتش یبا افزا - 86
  تعداد امواج )2    فرکانس امواج  )1
 پذیري تحریکزمان  )4    شدت آستانه )3

  )82(آزاد   دارد؟  یافت میدر یام عصبیه چشم پیرنده شبکیکدام غده از گ -87
  هیفوق کل )4  دیروئیت )3  زیپوفیه )2  زیف یاپ )1

  )82(آزاد   ؟ گیرد میر کمتر صورت یزهاي  ک از حسیکدام درسازش  -88
  ییایبو )4  فشار )3  درد )2  حرارت )1

 ـغده فوق کل يبخش قشرهاي  ترشح هورمون کمبود -89  ـ ی و توهمـات   یه و اخـتلالات حرکت
  )82(آزاد   دهد؟ می ين رویتامیدر اثر کاهش کدام واي  لامسه

1(B5   2( B9  3( B2  4( B12  

  )83(آزاد   ؟ شود میر انجام یزهاي  ک از دادهیاز کدام یناپسیس بازداشت سلول پس - 90
  داخل سلول یکم شدن بار منف )2  داخل سلول  یاد بار منفیازد )1
 یشدن سلول عصب یقطب) نا4  اد بار مثبت داخل سلولیازد )3

  )83(آزاد   ؟ کنند میدخالت  یر در شروع تکانش عصبیک از عوامل زیکدام -91
  م به داخل سلولیورود پتاس )2  م به داخل سلولیورود سد )1
 م به داخل سلولیورود کلس )4  ورود کلر به داخل سلول )3
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  ]هاي تألیفی فصل اول پاسخ سؤال[
باشـند کـه بـه روش     یمغـز و نخـاع م ـ   یدفاعهاي  سلول) اهایاها (مزوگلیکروگلیم). 2گزینه ( -1

  ند.  ینما یمبارزه مها  کروبیبا مي) خوار گانهیتوز (بیفاگوس
 يساز ها میلین دهند و شوان یرا انجام م CNSدر  يساز ها میلین تیگودندروسیاول). 4ه (گزین -2

  دهند.   یرا انجام م PNSدر 
 يساز ها میلین دهند و شوان یرا انجام م CNSدر  يساز ها میلین تیگودندروسیاول). 3(نه یگز -3

  دهند.   یرا انجام م PNSدر 
هـا،   ه نـورون ی ـدهند. در تغذ یانجام م یف متنوعیظاو) هاها (ماکروگلیا تیآستروس). 1گزینه ( -4

هاي  از نورون يال و پرستاریم، ساخت پوشش گلیون پتاسی، تعادل يمغز - یت سد خونیتقو
   ده نقش دارند.یب دیآس

هـا،   ه نـورون ی ـدهند. در تغذ یانجام م یف متنوعیوظا) هاها (ماکروگلیا تیآستروس). 1گزینه ( -5
هاي  از نورون يال و پرستاریم، ساخت پوشش گلیون پتاسیدل ، تعايمغز - یت سد خونیتقو
   ده نقش دارند.یب دیآس

را فـرش  هـا   واره بطـن ی ـباشـند کـه د   یم ـ يمژکدارهاي  سلول یمیاپاندهاي  سلول). 3گزینه ( - 6
د کمـک  ی ـبـه شـبکه کوروئ   ینخـاع  - يع مغـز یدر ترشـح مـا   یمیاپانـد هـاي   کنند. سلول یم
  ند.  ینما یم

ک ی ـتحر یعن ـیون یزاس ـیم باعـث دپولار یو ورود سـد   یمیسدهاي  دن کانالباز ش). 4گزینه ( -7
تـر از حـد اسـتراحت     ریزاسیون یا مهـار بـار غشـاء منفـی    پرپولایشود. در حالت ه یمها  نورون

رد. ی ـگ یانجام م ـ يا کلری  یمیبواسطه باز شدن کانال پتاس) ونیزاسیپرپولاریگردد. مهار (ه یم
تـر شـدن بـار     منفی دارد، براي مهار یعنـی منفـی   مثبت و کلر بار م بارینکه پتاسیبا توجه به ا
  د وارد گردد. ید خارج و کلر بایم بایغشاء پتاس

ک ی ـتحر یعن ـیون یزاس ـیم باعـث دپولار یو ورود سـد  یمیسـد هاي  باز شدن کانال). 3گزینه ( -8
  شود.   یمها  نورون

رد. ی ـگ یانجام م يا کلری یمیاسبواسطه باز شدن کانال پت) ونیزاسیپرپولاریمهار (ه). 2گزینه ( -9
تـر شـدن بـار     یمنف ـ یعن ـیمهار  يدارد، برا یم بار مثبت و کلر بار منفینکه پتاسیبا توجه به ا
  د وارد گردد.ید خارج و کلر بایم بایغشاء پتاس
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هـا،   ه نـورون یدهند. در تغذ یانجام م یف متنوعیوظا) ا های(ماکروگلها  تیآستروس). 3گزینه ( -10
هاي  از نورون يال و پرستاریم، ساخت پوشش گلیون پتاسی، تعادل يمغز - یت سد خونیتقو
   ده نقش دارند.یب دیآس

ک ی ـتحر یعن ـیون یزاس ـیم باعـث دپولار یو ورود سـد   یمیسدهاي  باز شدن کانال). 4گزینه ( -11
تـر از حـد اسـتراحت     یا مهـار بـار غشـاء منف ـ   یون یزاسیپرپولاریشود. در حالت ه یمها  نورون

رد. ی ـگ یانجام م ـ يا کلری  یمیبواسطه باز شدن کانال پتاس) ونیزاسیپرپولاریمهار (هگردد.  یم
تـر شـدن بـار     یمنف ـ یعن ـیمهار  يدارد، برا یم بار مثبت و کلر بار منفینکه پتاسیبا توجه به ا
  د وارد گردد.ید خارج و کلر بایم بایغشاء پتاس

هـاي   شـود و سـلول   یانجـام م ـ  دی ـتوسـط شـبکه کوروئ   ینخـاع  يع مغزید مایتول). 3گزینه ( -12
 يع مغـز یند. حـذف مـا  ینما ید کمک میبه شبکه کوروئ ینخاع يع مغزید مایدر تول  یمیاپاند
  رد.  یگ یه انجام میعنکبوت يز توسط پرزهاین ینخاع

ی میکلس ـهـاي   رسد، کانال یم یانه اکسونیبه پا). وقتی پتانسیل عمل (پیام عصبی) 2گزینه ( -13
شـود   یم باعث مین کلسیگردد. ا یم یانه اکسونیم وارد پایز شده و کلسبا یانه اکسونیغشاء پا 

جـوش خـورده و    یانـه اکسـون  یبـه غشـاء پا   یناقـل عصـب   يمحتوهاي  کولیاز وز يکه تعداد
 د. یآزاد نما یناپسیس يرا به فضا یعصبهاي  ناقل

در هـا   یب ـو چرهـا   نقـش دارد. قنـد   ییمواد غـذا  يانرژ يدر آزاد ساز يتوکندریم). 2گزینه ( -14
  شود.   یآزاد م ATPبه صورت  ییمواد غذا يشوند و انرژ یب میژن ترکیبا اکس يتوکندریم

ت وجود دارد یک آستانه سمیگلوتامات  يباشد. برا ین میک نوروتوکسیگلوتامات  .)1گزینه ( -15
م و یبـه کلس ـ هـا   سـلول  يریش نفوذپـذ ین آستانه بالاتر رود بواسطه افـزا یو اگر گلوتامات از ا

  . گردد ها می آزاد منجر به مرگ نورونهاي  کالید رادیش تولیاافز
شـده اسـت.    ییشناسـا  ینیو موسـکار  ینیکـوت یرنـده ن ین دو گیل کـول یاست يبرا .)1گزینه ( -16

ک ی ـن کـه  یتوسـط موسـکار   ینیموسکارهاي  رندهین و گیکوتیتوسط ن ینیکوتینهاي  رندهیگ
 ینیموسـکار هـاي   رنـده یسـت گ یتاگونشـوند. آن  یک م ـی ـباشد، تحر یماده مستخرج از قارچ م

یاه باشد. سم عنکبوت س ـ یسم کورار م ینیکوتینهاي  رندهیگهاي  ستیآنتاگون است ون یآتروپ
دهـد و سـم    یش م ـیک را افـزا ی ـنرژیکولهاي  نورون یانه اکسونین از پایکولیل است يسازآزاد
   دهد. یک را کاهش میرژنیکولهاي  نورون یانه اکسونین از پایل کولیاست يسازیوم آزادنیبوتول

کنند،  يند، از نورون پرستارینما یم یسعها  ب نورونیدر صورت آسها  تیآستروس). 1گزینه ( -17
 يجـا ها  تید، آستروسیرخ داد و نورون مرده حذف گرد یم نشد و مرگ نورونیاگر نورون ترم

  ند.  ینما ینورون مرده و حذف شده را پر م
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